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TEMAT TYGODNIA na str. 4:

Mity i legendy 
– krakowskie 
kotwice 
pamięci

POGODA Boom na złoto
WARSZAWA – Firmy handlujące złotem prze-
żywają oblężenie. Schodzą sztaby, złote monety, 
wszystko, co może zostać substytutem pieniądza 
– donosi „Dziennik”. – W Raiffeisen Bank w cią-
gu dwóch miesięcy sprzedaż wzrosła o 200 proc. 
– powiedział jego przedstawiciel Andrzej Roma-
nowicz. Andrzej Sadowski, ekonomista z Cen-
trum im. Adama Smitha, mówi, że wkrótce na-
leży oczekiwać przekroczenia 1000 dol. za un-
cję. Wojciech Gołębiewski z Domu Maklerskiego 
IDM szacuje, że w ciągu tygodnia cena uncji mo-
że przekroczyć 1300 dol. Zapotrzebowanie na 
złoto jest tak duże, że firma jubilerska W. Kruk 
zdecydowała się na uruchomienie sprzedaży 
platyny.

TRZYNIEC (kor) – Kwartet Sak-
sofonowy z katowickiej Akademii 
Muzycznej wspaniałym ragtimem 
otworzył w czwartek rano w odno-
wionym kinie „Kosmos” szesnastą 
już edycję Trzynieckiego – Babiego 
w tym roku – Lata Filmowego. Ich 
pierwszy na festiwalu występ (a jak 
zapewnił nas rzecznik festiwalu, 
Tomasz Pustówka, będzie ich przez 
te pięć festiwalowych dni sporo) to-
warzyszył wernisażowi grafik Bro-
nisława Liberdy, które w foyer kina 
można oglądać aż do niedzieli.

Festiwalowa publiczność mogła 
już wprawdzie w środę wieczorem 
obejrzeć filmy „Karamazovi” oraz 
„Kladivo na čarodějnice”, niemniej 
oficjalne otwarcie „3LaF-u” miało 
miejsce dopiero w czwartek po wer-
nisażu. Otworzył go zaś – tradycyj-
nie szampanem – dyrektor festiwa-
lu Tadeusz Wantuła, który na scenę 
zaprosił także konsula generalnego 
RP w Ostrawie Jerzego Kronholda, 
posła Rudolfa Kufę oraz wiceburmi-
strza Trzyńca Miladę Hejmejovą. 

Ciąg dalszy na str. 2

Havel nad Olzą

Trochę taniej, 
trochę drożej
PRAGA – W listopadzie czekają nas obniżki i 
podwyżki cen lekarstw. Ceny 3000 z nich zostaną 
obniżone. – Pacjenci w ten sposób zaoszczędzą w 
ciągu roku 1,64 mld koron, a ubezpieczalnie 1,14 
mld koron – powiedział Martin Beneš, dyrektor 
Państwowego Urzędu Kontroli Lekarstw. Obniż-
ka cen oznaczać będzie dla pacjentów zwiększe-
nie liczby lekarstw, których dopłata zostanie wli-
czona do pięciotysięcznego limitu. Dotychczas 
z 8600 lekarstw refundowanych przez ubezpie-
czalnie zdrowotne połowa została poddana re-
wizji. Ich nowe ceny Państwowy Urząd Kontroli 
Lekarstw określił w porównaniu z cenami UE.

Nobel dla mediatora
OSLO – Laureatem Pokojowej Nagrody Nobla 
został Martti Ahtisaari, były prezydent Finlan-
dii. Za najważniejsze jego osiągnięcie mediacyj-
ne uważa się zakończenie wojny domowej w in-
donezyjskiej prowincji Aceh w 2005 roku. Trwa-
jący niemal 30 lat konflikt pomiędzy indonezyj-
skim rządem a islamskimi rebeliantami z Ruchu 
na rzecz Wolnego Aceh pochłonął blisko 15 tysię-
cy ofiar. Ahtisaari – polityk, dyplomata w latach 
1978-1986 pełnił funkcję specjalnego wysłannika 
sekretarza generalnego ONZ w Namibii, przygo-
towywał tam wolne wybory. W 1999 roku był ne-
gocjatorem z ramienia Unii Europejskiej w kon-
flikcie dotyczącym Kosowa. W latach 1994-2000 
sprawował urząd prezydenta Finlandii.

sobota niedziela
poniedziałek

Krajské volby 2008

Evžen Tošenovský
Wybierz hetmana

Pomożemy pozyskać na własność
siedzibę Kongresu Polaków

w Czeskim Cieszynie
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Najnowsza sztuka Václava Havla „Odejścia” po raz pierwszy po polsku, w Scenie Polskiej. Premiera dziś w Teatrze 
Cieszyńskim o godz. 17.30. 

ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

PROMOCJAGL
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15

dzień: 16 do 21°C
noc: 8 do 4°C
wiatr: 1-4 m/s

dzień: 17 do 21 °C
noc: 9 do 5°C
wiatr: 2-6 m/s

Jazz i Liberda 
na dobry początek
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JACKA SIKORY

Prawicowość tylko pozorna?
Coraz częściej czołowe autorytety Zaolzia – jak zwykł 
mawiać prezes Szymeczek – starają się dawać naszej 
redakcji za wzór trzyniecki „Horizont”. No i sięgam 
często po niego. M.in. dlatego, że podobno prawicowy, 
na co zresztą mógłby wskazywać chociażby fakt, że 
jego naczelną jest rzeczniczka prawicowego przecież 
obecnie czeskocieszyńskiego ratusza. Trochę mnie za-
tem poniekąd zdziwiło, że o ważnych sprawach pisu-
je w tym tygodniku w imieniu redakcji jeden z czoło-
wych dziennikarzy i autorytetów czasów normalizacji, Ivo Havlík. Bo 
jak tu mówić o prawicowości, gdy o najeździe „bratnich” czołgów na 
Czechosłowację pisze człowiek, który wcześniej przez całe lata uważał, 
że przyjazd tych czołgów był jak najbardziej w porządku, a ideologia, 
którą one przywiozły, jedyna słuszna. Dziwi też, gdy teraz, przed wybo-
rami, były normalizator uczy nas zasad demokracji i pluralizmu. 

No cóż, ma on do tego prawo i zawsze będę szanować jego poglądy. 
Zgadzam się bowiem z sentencją Voltaire’a, który powiedział: – Nie zga-
dzam się z Twoimi poglądami, ale po kres moich dni będę bronił Twego 
prawa do ich głoszenia. Mimo wszystko jednak nie spodziewałbym się, 
że dziennikarz, który także po aksamitnej rewolucji związany był z ko-
munistycznymi gazetami „Naše pravda” i „Haló noviny”, będzie te swoje 
poglądy głosił w tygodniku kojarzonym raczej z ODS...

A może się mylę, a pan Havlík po prostu zmienił poglądy? Bo podob-
no tylko krowa nie zmienia poglądów... Znam np. faceta, który każdego 
człowieka, który się z nim chociażby troszeczkę nie zgadza, zwykł wy-
zywać do zas... komunistów i bolszewików. Tenże facet, gdy podczas stu-
diów w Pradze pytaliśmy go, czy wpadnie z nami na piwo, odpowiadał 
często: – Niestety nie, mam zebranie uczelnianej organizacji partyjnej. 
Na pewno nie była to partia ani prawicowa, ani obywatelska, ani demo-
kratyczna. I widzicie, dziś też potrafił się znaleźć. A jak będzie po następ-
nej – nie daj Boże – zmianie reżimu? Odpowiedź jest prosta...

sikoraj@glosludu.cz
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: 
Odejścia (11, 12, godz. 17.30).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Speed Racer 
(11, 12, godz. 15.30); Tobruk (11, 12, 
godz. 17.45, 20.00); Bathory (13, godz. 
17.30); Ex: Mamma Mia! (11, 12, godz. 
19.00); HAWIERZÓW – Centrum: 
Horton słyszy Ktosia (11-13, godz. 
15.30); Mów mi Dave (11-13, godz. 
17.45); Nie zadzieraj z fryzjerem (11-
-13, godz. 20.00); TRZYNIEC – Ko-
smos: Trzynieckie Lato Filmowe; CZ. 
CIESZYN – Central: Wyspa Nim (11, 
12, godz. 17.00); Chłopaki też płaczą 
(11, 12, godz. 19.30); BYSTRZYCA: 
Wszystko za życie (11, godz. 18.00); 
JABŁONKÓW: Asterix na olimpia-
dzie (12, godz. 15.00, 17.00).

CO W TERENIE
STONAWA – MK PZKO zaprasza na 
Spotkanie z folklorem ku pamięci dr. 
J. Ondrusza 25. 10. o godz. 15.30 do 
Domu PZKO. Od godz. 14.00 czynna 
wystawa przygotowana przez Ośro-
dek Dokumentacji.

SMP – zaprasza 17. 10. o godz. 18.00 
do Klubu „Dziupla” na koncert grupy 
„Puste Biuro”, wstęp 70 kc.
WĘDRYNIA – Zespół teatralny MK 
PZKO Wędrynia zaprasza 12. 10. o 
godz. 16.00 na repryzę przedstawie-
nia „Rybka we czworo” do partner-
skiej gminy – Goleszowa, do Gmiń-
skiego Ośrodka Kultury.
OLBRACHCICE – MK PZKO zapra-
sza 13. 10. o godz. 17.30 do Klubu 
Propozycji Domu PZKO na prelekcję 
doc. MUDr. B. Chwajola „Aktualne 
problemy w urologii”.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
przy ul. Havlíčka zaprasza na prelek-
cję z cyklu Spotkania z techniką  14. 
10. o godz. 17.00. Na temat „Standar-
dowy model atomu” mówić będzie 
inż. Karol Guńka.
UWAGA SENIORZY HPC – Zapra-
szamy wszystkich Seniorów harcer-
skich na jesienne spotkanie z HKS 
„Zaolzie” – 15. 10. o godz. 11.30 w 
Domu PZKO w Karwinie Frysztacie.
WIERZNIOWICE – Zarząd MK 
PZKO zaprasza na spotkanie z okazji 
rozpoczęcia działalności Klubu Se-
niora 12. 10. o godz. 16.00 do Domu 
PZKO.  W spotkaniu udział weźmie 
doc. MUDr Bogusław Chwajol.
STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ 

POLSKIEJ KSIĄŻKI – zaprasza na 
wycieczkę na Targi Książki do Krako-
wa 23. 10. Odjazd z Karwiny o godz. 
7.30, z Cz. Cieszyna o godz. 8.00. 
Koszt wycieczki – 350 kc (członko-
wie SPPK 300 kc). Zgłoszenia do 
15. 10. pod nr. tel.: 596 312 477, e-
-mail: legowicz@rkka.cz lub w KPPiK 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie.

OFERTY
OFERUJĘ kurki 16-17. tyg., Fol-
warczna, Żuków Dolny, tel.: 
731 610 830, 558 734 202 – dzwo-
nić po południu. AD-124 

KUPIMY DZIAŁKĘ, min. 50 arów, 
Jabłonków aż Czeski Cieszyn + 
bliskie okolice, dobry dojazd. Tel.: 
558 731 153. GL-589

WYNAJMĘ mieszkanie po rekon-
strukcji (3+1, balkon) w centrum Cz. 
Cieszyna. Tel.: 774 906 555. GL-600

KONCERTY
TRZYNIEC – Zapraszamy 11. 10. o 
godz. 18.00 na koncert PZŚ „Hut-
nik” i jego gości do DK Trisia. 
KARWINA DARKÓW – MK PZKO 
zaprasza na Koncert Jesienny 19. 10. 
o godz. 15.30 do Domu Zdrojowego.

Dokończenie ze str. 1
Witano też pierwszych festiwalo-
wych gości, wśród nich m.in. by-
łego rektora Państwowej Wyższej 
Szkoły Filmowej, Telewizyjnej i Te-
atralnej Jerzego Woźniaka (uspra-
wiedliwił się w liście do dyrekto-
ra „3LaF-u” obecny rektor Robert 
Gliński) czy jednego ze sponsorów, 

Tadeusza Cichego. Później już pu-
bliczność, a zasiedli na sali głównie 
uczniowie szkół średnich, obejrza-
ła pierwsze filmy – „Děti noci” Mi-
chaeli Pavlátovej i „Venkovský uči-
tel” Bohdana Slámy (oboje starto-
wali przed laty na festiwalu w Kon-
kursie Debiutów), potem trzy filmy 
konkursowe...

No i ruszył 
filmowy mara-
ton. Do niedzie-
li miłośnicy do-
brego kina bę-
dą mogli obej-
rzeć trzydzieści 
filmów pol-
skiej, czeskiej 
i słowackiej 
kinematogra-
fii, wysłuchać 
ciekawych kon-
certów... Dodaj-
my, że uroczy-
ste ogłoszenie 
wyników tego-
rocznego Kon-
kursu Debiu-
tów odbędzie 
się dzisiaj o 
godz. 19.00.

Jazz i Liberda...
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XVI Trzynieckie Babie Lato Filmowe otworzył w czwartek 
wernisaż wystawy grafik Bronisława Liberdy oraz występ 
Kwartetu Saksofonowego katowickiej Akademii Muzycz-
nej im. Karola Szymanowskiego.

TRZYNIEC (dc) – Dawniej mogliśmy podczas jednego 
badania tomografem zobrazować tylko określony na-
rząd, teraz – za pomocą nowego urządzenia – potrafi-
my za jednym razem prześwietlić całego człowieka. Wi-
dzimy nie tylko całe struktury, ale również ich wnętrze. 
Jest to ogromny postęp w diagnostyce. Gdy do szpitala 
przywieziony zostanie człowiek po wypadku drogowym, 
szybko potrafimy stwierdzić, które narządy wewnętrzne 
są uszkodzone i gdzie dokładnie znajduje się to uszkodze-
nie. Chirurg wie już potem dokładnie, co ma operować 
– przybliżył zalety nowego tomografu komputerowego 
ordynator Oddziału Radiologii w Szpitalu Trzyniec Ka-
rel Netoušek podczas czwartkowej uroczystości 
oddania do użytku nowych przyrządów radiodia-
gnostycznych. 

Na wyposażeniu szpitala znalazły się też, prócz 
nowego tomografu komputerowego, dwa nowe 
aparaty rentgenowskie. – Ich główne zalety to ła-
twiejsza obsługa, możliwość dowolnego nastawia-
nia oraz przetwarzania zdjęcia do postaci cyfrowej 
– mówił ordynator. Siostra oddziałowa Martina 
Buzášová wymieniła kolejne korzyści: – Ogromną 
pomocą dla pacjentów i dla personelu są stoły ele-
wacyjne, sterowane hydraulicznie. Również ludzie 
starzy lub małe dzieci bez problemu mogą położyć 
się na nich, a laborant podniesie stół wraz z pacjen-
tem na potrzebną wysokość. Ramię urządzenia po-
trafi poruszać się po całym pomieszczeniu, dzięki 
czemu unieruchomionych pacjentów można prze-
świetlić wprost na łóżku, na którym zostali przy-
wiezieni. Jest to duża pomoc dla ciężko rannych 
pacjentów, dla których przenoszenie z miejsca na 
miejsce jest bolesne. 

W czwartek dokonano również uroczystego 
otwarcia oddziału intensywnej terapii (JIT) neu-
rologicznej. Cztery nowe stanowiska służyć będą 

przede wszystkim chorym z udarami mózgu. – Dotąd 
chorzy z udarami byli leczeni w ramach międzyoddzia-
łowej JIT, a lżejsze przypadki umieszczaliśmy na zwy-
kłym oddziale i choć śledziliśmy je bacznie, na jedno-
stce intensywnej terapii możliwości monitorowania są 
znacznie szersze. Otwarcie nowej jednostki umożliwi, 
by trafili na nią wszyscy chorzy z udarami – podała na-
szej gazecie ordynator oddziału neurologii Helena So-
bolová. 

Do użytku oddano również wyremontowaną drogę 
dojazdową, dzięki czemu skończyły się ograniczenia w 
ruchu. 

Diagnostyka za jednym zamachem

GL-603
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Ordynator oddziału radiologii Karel Netoušek przybliża korzyści 
nowego aparatu rentgenowskiego. Przysłuchują się temu dy-
rektor szpitala Zdeněk Jiříček oraz hetman województwa mo-
rawsko-śląskiego Evžen Tošenovský. 



Po dwuletniej przerwie do rywali-
zacji o mandat w Senacie Republiki 
Czeskiej ubiegać się będzie wójt Sto-
nawy, Andrzej Feber. Jego obwód wy-
borczy obejmuje następujące miej-
scowości: Karwinę, Piotrowice, Dą-
browę, Dziećmorowice, Lutynię Dol-
ną i Orłową. 

� � �

Panie wójcie, proszę zdradzić 
powód, dla którego po dwulet-
niej przerwie zdecydował się 
pan ponownie kandydować w 
wyborach do Senatu RC.

Jestem przekonany, że nadal mogę po-
myślnie bronić interesów naszego re-
gionu, w tym również społeczeństwa 
polskiego, w czeskim Parlamencie. 
Obwód karwiński ze swoimi proble-
mami jest bardzo bliski memu sercu. 
Wiem, że korzystając z 18-letnich do-
świadczeń na stanowisku wójta gmi-
ny, a także senatora, którym byłem 
przez sześć lat, w Pradze będę mógł 
nagłośnić i pozytywnie załatwić nie-
jedną sprawę, która utrudnia życie 
mieszkańcom Karwińskiego. 

Czy podziela pan opinię, że 
zaolziański Polak jest niezbęd-
ny w czeskim Parlamencie?

Zdecydowanie tak. Identyczna sytu-
acja jest z mniejszością niemiecką 
w polskim Sejmie, którą w gremium 
tym reprezentuje nie jeden, a bodaj-
że dwóch posłów. Zarówno nasza 
mniejszość, jak i niemiecka w Pol-
sce, nie znalazły się w granicach in-
nego państwa w wyniku migracji, tyl-
ko wskutek zawirowań dziejowych. 
A ponieważ mniejszościom trudno 
jest wprowadzić do parlamentu swe-
go przedstawiciela poprzez wybory, 
większość narodowa powinna mieć 

ten gest i ustawowo zagwarantować 
im stałe miejsce w organach ustawo-
dawczych.

Przedstawiciele mniejszości na-
rodowych są potrzebni w tych orga-
nach, by trzymać rękę na pulsie, śle-
dzić, jakie ustawy powstają i co nam 
one mogą dać lub co przez nie mo-
żemy stracić. Na przykład w trakcie 
mojej poprzedniej kadencji, w latach 
2000-2006, udało mi się przekonać 
polityków do przyjęcia ustawy, na 
mocy której wprowadzenie dwuję-
zyczności w gminie, gdzie mieszka-
ją Polacy, nie musi już być uwarun-
kowane petycją obywateli. Obecnie 
wystarczy wniosek komisji ds. mniej-
szości narodowych przy konkretnym 
urzędzie gminy. To bardzo uprościło 
i ułatwiło wprowadzenie dwujęzycz-
ności na Śląsku Cieszyńskim. Kto o to 
zabiegał lub zbierał podpisy pod pety-
cjami, dokładnie wie, o czym mówię.

Proszę przypomnieć inne przy-
kłady pana interwencji w Se-
nacie RC, które dały pozytyw-
ny skutek. 

Zwróciła się do mnie grupka młodych 
Zaolzian, którym po studiach w Pol-
sce odmówiono w Czechach uznania 
dyplomu. Konkretnie chodziło o ab-
solwentów medycyny i prawa. Udało 
mi się przekonać kolegów senatorów 
do poparcia stosownych zmian legi-
slacyjnych w ustawie o uznawaniu 
dyplomów uczelni zagranicznych. 
Dzięki tym nowym zapisom problem 
minął. Dla naszej grupy narodowej 
jest to bardzo ważne, ponieważ od-
tąd absolwenci polskich uczelni mo-
gą spokojnie wracać do domu i na 
terenie Republiki bez przeszkód wy-
konywać swój zawód. Wcześniej wie-
lu z nich, chcąc uniknąć kłopotów z 

uznaniem dyplomu, pozostawało za 
granicą. A nasze społeczeństwo przez 
to bezpowrotnie traciło wykształco-
nych ludzi, w większości przypad-
ków władających pięknym językiem 
ojczystym. Pomogłem także wydaw-
cy „Głosu Ludu” w sytuacji, kiedy re-
dakcji groziła utrata dotacji państwo-
wej za błędy w rozliczeniach. Odby-
łem szereg rozmów w ministerstwie 
finansów, w rezultacie czego groźba 
została zażegnana. 

Jaka jest obecnie sytuacja Po-
laków w Republice Czeskiej?

Uważam, że bardzo dobra. Nasze 
państwo jest członkiem Unii Europej-
skiej, gdzie duży nacisk kładzie się na 
ochronę praw mniejszości. Co praw-
da, jako jedno z ostatnich ratyfikowa-
ło Europejską kartę języków regional-
nych lub mniejszościowych, lecz te-
raz już nic nie stoi na przeszkodzie, 
aby zaznaczyć naszą obecność choć-
by przez wprowadzenie dwujęzycz-

nych napisów. W gminach, gdzie ży-
ją Polacy, niezmiennie rozwijana jest 
prężna działalność kulturalna i spo-
łeczna.

Dlaczego zdecydował się pan 
zgłosić swoją kandydaturę w 
okręgu wyborczym, w którym 
nie ma Stonawy?

Dlaczego? Ponieważ w regionie tym 
spędziłem całe swoje życie. Z Kar-
wińskiem jestem związany nie tyl-
ko poprzez adres zamieszkania, ale 
także emocjonalnie. Znam problemy 
tego regionu i ciągle angażuję się w 
ich rozwiązywanie. Podobnymi pro-
blemami zajmowałem się też, będąc 
senatorem z okręgu bogumińskiego, 
choć to powinno było być w gestii ko-
legi z Karwiny. Tak więc dzięki temu 
wiele spraw doczekało się pozytyw-
nego zakończenia, choćby przecią-
gająca się sprawa otwarcia przejścia 
granicznego Piotrowice-Skrbeńsko 
czy odrzucenie niesprawiedliwej dla 
zagłębia ustawy. Tą niezrozumiałą 
normą prawną chciano gminom ode-
brać połowę z otrzymywanych pie-
niędzy za węgiel wydobyty na ich te-
renie. Ucierpiałyby nie tylko Karwi-
na czy Stonawa, ale także Dąbrowa i 
gminy w regionie orłowskim. 

Z ramienia której partii stanie 
pan do wyborów?

Startuję jako kandydat niezależny. 
Stwierdziłem, że duże partie zawodzą 
swoich wyborców, nie spełniają swo-
ich obietnic. Nie chcę popierać nad-
rzędnych partyjnych interesów, sam 
chcę walczyć o nasze sprawy, choć 
wiąże się to z ograniczoną ilością pie-
niędzy na kampanię wyborczą. Przy-
znaję, że może być trudniej, bo nie 
stoją za mną firmy reklamowe i milio-

ny koron na kampanię. Ja mogę tyl-
ko poprzeć swoją kandydaturę kon-
kretnymi wynikami pracy i swobodą 
działania na rzecz wyborcy.

Rozumiem... Partie wysuwają 
swoich kandydatów pod róż-
norakimi hasłami wyborczy-
mi, łudząc się, że to akurat one 
chwycą ludzi za serce. Jakie 
jest pana hasło? 

Swoją kandydaturę opieram na do-
świadczeniu w pracy na szczeblu ko-
munalnym oraz w Senacie RC. Nie-
mniej jednak w poprzedniej kadencji 
nie udało mi się załatwić kilku spraw. 
Do najważniejszych zaliczam zmianę 
systemu odprowadzania podatków do 
Pragi, gdyż uważam go za niesprawie-
dliwy dla regionów. Stanowczo za du-
żo pieniędzy zabiera gminom Praga, 
po czym sama decyduje o ich podzia-
le. Nurtują mnie również takie kwe-
stie, jak niskie w porównaniu z pra-
skimi pensje miejscowych urzędni-
ków oraz brak przywilejów dla górni-
ków za przepracowane lata.

Jeżeli zostanie pan ponow-
nie senatorem, to w jakich ko-
misjach chciałby pan praco-
wać?

Z doświadczenia wiem, że większość 
senatorów chce pracować w komi-
sji ds. gospodarczych, bo to kwestia 
prestiżu, a także po części możliwość 
współdecydowania o podziale pienię-
dzy. Ja jednak wolałbym uczestniczyć 
w pracach komisji ds. regionów oraz 
w komisji konstytucyjno-ustawodaw-
czej, do której obowiązków należy 
opiniowanie niemal wszystkich pro-
jektów ustaw, także tych, które doty-
czą spraw mniejszości narodowych.

Tekst sponsorowany

Józef Toboła i Władysław Niedoba są 
członkami Rady Koalicyjnej przy liście 
wyborczej SNK-ED „Osobistości woje-
wództwa”. Dlaczego Ruch Polityczny 
„Wspólnota” postanowił wystartować 
do wyborów wojewódzkich z SNK-ED? 

J.T.: Pozytywnych stron współpracy z SNK-ED 
można było doświadczyć już przed czterema la-
ty, podczas wyborów do Parlamentu Europej-
skiego. Wtedy „Wspólnota” poparła Józefa Zie-
leńca. To znalazło odbicie w powyborczych ana-
lizach oddających siłę polskiego głosu. Potwier-
dziliśmy ją przy wyborach komunalnych przed 
dwoma laty. Wtedy też sprecyzowaliśmy zasa-
dy współdziałania, ujmując je w tzw. podejściu 
zróżnicowanym. Wystawialiśmy wspólne listy 
tam, gdzie mieliśmy polską reprezentację. Tam 
zaś, gdzie poprzednio nasze listy nie cieszyły się 
poparciem, wchodziliśmy w koalicje (Orłowa, 
Karwina). Przed rokiem Rada Wykonawcza Ru-
chu Politycznego „Wspólnota” i Polska Sekcja 
Narodowa zdecydowały o koalicji z SNK-ED. 
Poza tym ODS, ČSSD, KDU-ČSL nie zauważają 
kwestii mniejszościowych.  

Czy od razu zgodzono się na hierarchię 
postulatów, kolejność kandydatów na li-
ście?

J.T.: SNK-ED, realnie patrząc, ma niewspółmier-
nie mocniejszą od nas pozycję. My ani nie dzia-
łamy na terytorium całego kraju, ani nie może-
my brać na siebie takiej jak oni odpowiedzial-
ności finansowej. Nie wszystkie rozmowy były 
proste, zwłaszcza te dotyczące kolejności kan-
dydatów. Wspólnie jednak zastanawialiśmy się, 
jak odnieść sukces, jak mniejszościowe autory-
tety przeforsować do samorządu wojewódzkie-
go. Przyjemnie zostałem zaskoczony zgodą pro-
gramową i rozstrzygającym słowem Liany Ja-
náčkovej i Igora Petrova, posłuchem, jaki wzbu-
dzali wśród koalicjantów z innych powiatów, w 
których w ogóle nie wiedziano, że polska mniej-
szość istnieje. Dla nas było istotne, by na liście 
znalazła się reprezentacja całego Zaolzia. Na 
czele z wiceprezesem KP Bogusławem Chwa-
jolem. On jest naszą twarzą. Wierzymy, że bę-

dzie członkiem rady, bo wtedy i nasz człowiek 
będzie miał głos w sprawach zasadniczych dla 
naszego społeczeństwa. Z własnych doświad-
czeń w pracy we władzach gminy, w której jest 
polska szkoła, wiem, jak ważna jest tam obec-
ność przedstawiciela mniejszości. Chcemy, aby 
w województwie pojawił się taki autorytet, jak 
B. Chwajol. Wierzę, że nikt wtedy nie będzie 
miał odwagi rzucać niekorzystnymi dla polskiej 
mniejszości pomysłami, że świadomość tego, że 
reprezentuje nas osoba o tak wysokim poparciu 
i autorytecie, ukróci samowolę województwa.

Wspólne priorytety?
W.N.: Na trzecim miejscu są sprawy narodowo-
ściowe – respektowanie zgodnych z prawem wy-
mogów mniejszości narodowych oraz wspiera-
nie współpracy transgranicznej z Polską i Sło-
wacją. W nich kryją się nasze postulaty co do 
utrzymania polskich szkół, dbania o kulturę czy 
wprowadzania dwujęzyczności. To nie są czcze 
słowa – nasze plakaty i ulotki są dwujęzyczne. 
Trafią do wszystkich Kół PZKO i do gmin, w 
których Polacy mają prawo do podwójnego na-
zewnictwa. Program przedstawiamy na stronie 
www.coexistentia.cz.

Dlaczego ten postulat nie jest na pierw-
szym miejscu?

J.T.: ODS chwali się sukce-
sami w województwie. My 
jednak mamy inny pogląd 
na tę sprawę. Są olbrzymie 
inwestycje, ale bez infra-
struktury drogowej. Wkrót-
ce zakorkowana będzie 
droga na Słowację – ucier-
pią w ten sposób „gorole”. 
W odróżnieniu od ODS nie 
chwaliłbym się zjazdem z 
D 47 w Boguminie wprost 
na skrzeczońską drogę z 
czasów Franciszka Józefa. 
A co będzie, jak na dobre 
ruszą z pracą strefy prze-
mysłowe oraz produkcja 

w zakładach „Hyundai”? Dlatego pierwszym 
punktem programu wyborczego jest zdanie, że 
„Osobistości województwa” przeforsują jak naj-
szybsze dobudowanie dróg szybkiego ruchu 
oraz obwodnic.

ODS stosuje propagandę sukcesu?
J.T.: Tak, bo jednej partii przypisuje dokonania 
koalicji z czterech lat. Kole w oczy hasło „Ura-
towaliśmy Teatr Lalek »Bajka«”. To nie jest fa-
ir! Partia, która trzęsła budżetem i miała w rę-
ku wszystkie instrumenty, by systemowo utrzy-
mać „Bajkę” w dobrej kondycji – ta partia daje 
na plakaty, że uratowała! To jakie wnioski mo-
żemy wg tej logiki wysnuć? Ano takie, że naj-
pierw niesystemowym działaniem instytucje 
polskiej mniejszości narodowej doprowadza 
się do upadku – a potem się je „ratuje”. Nie? Co 
ODS będzie „ratować” za cztery lata? „Głos Lu-
du”? Gimnazjum? A co polskie szkoły? Nawet 
w polityce grantowej zachowuje się niesyste-
mowo, jak udzielny książę. Przypomnę choćby 
brak dotacji na tegorocznego „Gorola” i równo-
cześnie dotację dla „Maticy slezskiej” na Festi-
wal na Pograniczu.
W.N.: W wojewódzkiej komisji ds. mniejszości 
narodowych nic sprzecznego z wolą ODS nie 
dało się przeforsować. Ani podniesienia pu-

li, bo milion koron to przecież kropla w morzu 
potrzeb. Tylko w tym roku nadeszło 47 wnio-
sków! W dodatku pod dyktando ODS nie chcia-
no zmniejszyć 50-tysięcznego limitu na 20-ty-
sięczny. Przedstawiciele ODS twierdzili wprost, 
że oni są od dawania większych kwot, a to „cu-
krowanie” zostawiają gminom. Ale gminy nie 
mają z czego cukrować... Poza tym wojewódz-
ki system grantów mniejszościowych wymaga 
usprawnienia w rozliczaniu. Za mały błąd, prze-
oczenie trzeba zwracać środki.

Jakie jest rozwiązanie?
W.N.: Zwiększenie puli co najmniej do 2 mln 
koron, obniżenie limitu i zrelatywizowanie cza-
su poświęcanego Romom. Aż 80 proc. obrad 
odbywało się na ich temat. To trochę nie fair w 
stosunku do innych narodowości. Komisja ob-
jechała niemalże wszystkie romskie getta, na 
Zaolzie zdołała wyrwać się dwa razy... I jeszcze 
jedna innowacja – nieprzydzielanie grantów 
gminom i miastom o milionowych budżetach 
własnych. Bowiem z tych pieniędzy częściej fi-
nansuje się przyjezdne zespoły polskie czy sło-
wackie. To pomylenie pojęć! 

Czy mniejszość potrzebuje, by urządza-
no dla niej festyny i zapraszano: „No, 
pobawcie się teraz!”?

J.T.: Nie potrzebuje. W zamian za to potrzeb-
ne jest stałe publiczne dofinansowywanie na-
szych chórów, zespołów. Czasem stukamy do 
drzwi dyrektora Huty Trzynieckiej po wsparcie. 
Dzięki mu za nie! Ale nasze zespoły mają pra-
wo do korzystania z funduszy publicznych. Bar-
dzo ważne jest realizowanie współpracy trans-
granicznej z funduszy UE, nieporównywalnie 
większych niż te wojewódzkie czy gminne. Nie-
mal każdy nasz zespół ma partnera w Polsce 
czy na Słowacji. Musimy uruchomić procedury 
i zapewnić udział miast i gmin w tych projek-
tach, współfinansowanie przykładowo z fundu-
szy publicznych.
W.N.: Żyjemy tu od wieków i wiemy, co mamy 
robić. Tylko niech urzędy nam idą na rękę, a nie 
rzucają kłody pod nogi. Tekst sponsorowany 

Andrzej Feber – kandydat na sena-
tora 

Dlaczego idziemy razem z SNK-ED?

»Mniejszości narodowe powinny mieć stałą reprezentację w Parlamencie« 
– uważa jedyny polski kandydat na senatora, Andrzej Feber
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C
Centrum Krakowa zachowało 
kształt autentycznego serca śre-
dniowiecznego miasta lokowanego 
w 1257 roku przez Bolesława Wsty-
dliwego i jego żonę. A o tym, że 
miasto pulsowało życiem znacznie 
wcześniej, może przekonać się każ-
dy, gdyż plan szachownicy ulic Sta-
rego Miasta nie jest regularny. Od 
trzech rogów czterohektarowego 
Rynku Głównego rozchodzą się pa-
ry ulic. Wyjątkiem jest ulica Grodz-
ka. Ta, wytyczona przed lokacją 
miasta, była częścią wcześniejszego 
szlaku solnego, bursztynowego lub, 
jak kto woli, wiodła do przeprawy 
na Wiśle. Dobry obserwator zauwa-
ży dodatkowe „anomalie”: kościół 
Wniebowzięcia Najświętszej Ma-
rii Panny, zwany Mariackim, stoi 
kątem do Rynku, kątem jest także 
ustawiony kościół św. Wojciecha, a 
i inne obiekty nie pasują do „kratko-
wego” schematu.

Najsłynniejszym kościołem jest 
rzecz jasna Bazylika Mariacka. 
Jej tajemnica i urok tkwi także w 
dwóch nierównych wieżach. Wyż-
sza zwana jest hejnalicą, a niższa 
dzwonnicą. Każdy przyjezdny wy-
słuchuje legendy o dwóch braciach 
(podobno z Europy Zachodniej), 
którym pod koniec XIII wieku po-
wierzono budowę wież. Wieża 
młodszego była smukła i strzelista. 
Starszego ciężkawa i przysadzista. 
Starszy zazdrosny o dzieło młodsze-
go pokłócił się z nim w gospodzie 
i przebił jego serce nożem. Jednak 
wyrzuty sumienia nie dawały mu 
spokoju. Dlatego skierował ostrze 
także w swoje serce (podobno ska-
cząc jednocześnie z niedokończo-
nej wieży). W tych okolicznościach 
nikt już nie miał ochoty wykań-
czać wieży splamionej bratobójczą 
krwią. A więc została, jak stała. A 
przykuty łańcuchem skrwawiony 
nóż można oglądać na murach Su-
kiennic. 

– Do tej pory tak naprawdę nie 
wiemy, jak było z projektem tych 
wież – mówi licencjonowana prze-
wodniczka po Krakowie Krystyna 
Gałkowska. – W naszej części Eu-
ropy nierówne wieże są wyjątkowe, 
ale jak zapewniali mnie architekci, 
na Zachodzie Europy zdarzają się 
częściej. Natomiast zdecydowane 
różnice w ich wyglądzie pozwalają 
domniemywać, że różne osoby roz-
poczynały, przeprowadzały i wykań-
czały ich budowę.

Każdy przyjezdny wysłuchuje 
też opowieści o tym, jak to z hejna-
łem mariackim było. – Działo się to 
wszystko podczas najazdu Tatarów 
na Kraków. Strażnik czuwający na 
hejnalicy dostrzegł zbliżający się 
czambuł i rozpoczął trąbienie hej-
nału na trwogę. Wtedy strzała ta-
tarskiego jeźdźca ugodziła hejna-
listę w gardło, a melodia nagle się 
urwała. Ostrzeżeni mieszkańcy Kra-
kowa stawili się do obrony grodu. I 
chociaż hordy tatarskie miasto do-
szczętnie zniszczyły, to na pamiąt-
kę tego wydarzenia melodię hejnału 
przerywa się w pół taktu – opowia-
da się turystom.

– No, zdroworozsądkowo biorąc, 
jak strzała tatarska miałyby mieć 
na tyle siły, by polecieć 56 metrów 
w górę i wstrzelić się w niewielkie 
okienko, a jeszcze do tego ugodzić 
w krtań hejnalistę??? Legenda tłu-

maczy tylko to, że hejnał przerwa-
ny jest w pół taktu – ustosunkowuje 
się do podania pani Krystyna. Hej-
nał jest grany od 700 lat. Trębacz 
rozpoczyna grać kierując się w stro-
nę Wawelu – dla króla, potem trąbi 
dla burmistrza, następnie dla gości 
– w kierunku Bramy Floriańskiej i 
dla kupców na Małym Rynku. Od 
1927 roku hejnał mariacki w zasa-
dzie bez przerw transmitowany jest 
przez Polskie Radio. – Jest to naj-
starsza transmisja radiowa na świe-
cie – mówi pani Krystyna. 

Wystarczy obrócić się o 180 stop-
ni od wieży hejnałowej, by zobaczyć 
pomnik Adama Mickiewicza. Prze-
wodnicy informują wszystkich, że 
jest to miejsce spotkań krakowian. 
Jednak ci, którzy spędzili w tym 
mieście jakiś dzionek, zapewniają, 
że w odróżnieniu od turystycznej 
gawiedzi lepiej spotykać się po dru-
giej stronie Sukiennic – przy skar-
bonce. 

Wracając do Wieszcza. Nie by-
łoby pomnika, gdyby nie sprowa-
dzenie prochów poety na Wawel 
w 1890 roku, na co pozwolił cesarz 
Franciszek Józef. Z tamtych też cza-
sów przetrwało powiedzenie, że 
Kraków kocha pogrzeby. Rzeczywi-
ście, każdy pochówek zasłużonych 
dla polskości ludzi był tu celebro-
wany przez całe miasto, był przypo-
mnieniem korzeni i upomnieniem 
się o polskość. 

Wracając do „Adasia” otoczone-
go alegoriami Ojczyzny, Męstwa, 
Nauki i Poezji. 

On, jak i inne pomniki w mie-
ście, podczas II wojny światowej 
został zdemontowany. – 17 sierp-
nia 1940 roku spędzono krakowian 
na „egzekucję” Adasia – przekazu-
je wspomnienia swojej matki pani 
Krystyna. – Ludzie w niemym wzbu-
rzeniu patrzyli, jak wieszcz pada 
na ziemię. Mężczyźni zdejmowali 
kapelusze, ludzie płakali – dodaje 
przewodniczka. – Potem – jak to Po-
lacy – to, czego nie zabrali Niemcy, 
pozbierali i przechowywali po do-
mach. W centralnym punkcie sto-
licy Generalnego Gubernatorstwa 
wkrótce uporządkowano miejsce po 
pomniku. Ale Polacy do końca woj-
ny obchodzili je, tak jakby Adam 
Mickiewicz ciągle stał na swoim po-
stumencie. 

Tak jak ten pomnik został przy-
wrócony narodowi, tak i Kraków 
miał wiele szczęścia po wielkim 
pożarze w 1850 roku, gdy spłonęło 
niemalże całe centrum. Choć każdy, 
kto odwiedził to miasto, wie, że jego 
patronem (tak jak i Wiednia) jest św. 

Florian, a to przecież... patron stra-
żaków. Mało że strzeże miasta w 
Bramie Floriańskiej, to jego relikwie 
spoczywają nieco dalej, na Kleparzu 
w Kolegiacie św. Floriana. 

A było to tak. Polska delegacja 
przybyła do Rzymu w 1184 r. po 
relikwie „jakiegoś świętego”, któ-
ry mógłby stać się patronem całego 
narodu. Jak podaje się z ust do ust 
sam św. Florian wyjawił papieżowi 
Lucjuszowi III swoją wolę udania się 
do północnego kraju. Pod opieką bi-
skupa Modeny, Idziego, przywiezio-

no ciało św. Floriana do Krakowa. 
Jednak jeszcze przed bramami mia-
sta, w miejscu, gdzie dziś stoi Kole-
giata, woły ciągnące wóz z relikwia-
mi zatrzymały się i nie chciały da-
lej iść. Ruszyły dopiero wtedy, gdy 
książę Kazimierz Sprawiedliwy ślu-
bował, że na tym miejscu stanie ko-
ściół. Relikwie wwieziono do Kate-
dry Wawelskiej. W 1436 r. św. Flo-
rian został zaliczony, wraz ze świę-
tymi Wojciechem, Stanisławem i 
Wacławem, do głównych patronów 
Polski. Patron strażaków jednak nie 
uchronił kościoła pod jego wezwa-
niem od ognia. Kolegiata płonęła 
sześć razy...

Wracając na Wawel. Ostatnio by-
ło wiele słychać o teorii Zbigniewa 
Święcha o krakowskim czakramie 
– świętym, tajemniczym kamieniu 
ukrytym w Wzgórzu Wawelskim, 
będącym źródłem niezwykłej ener-
gii; jednym z siedmiu rzuconych na 
Ziemię przez boga Sziwę. Pomiary 
radiestezyjne wykazały, że „serce” 
czakramu leży w podziemiach za-

chodniego skrzydła zamku, w ka-
plicy św. Gereona. Wykryto tu po-
noć ujemną jonizację, wpływającą 
odprężająco na ludzi.

Nazwisko Święcha wiąże się tak-
że z nagłośnieniem historii o pol-
skiej odmianie „klątwy faraonów” 
zwanej „klątwą króla Kazimierza 
Jagiellończyka”. 13 kwietnia (w 
dodatku w piątek) 1973 roku gru-
pa badaczy otworzyła kryptę te-
goż króla. Po roku aż trzy osoby z 
tej grupy zmarły w dziwnych oko-
licznościach. (Polecam „Klątwy, mi-
kroby, uczeni” autorstwa Z. Świę-
cha). – Prawdopodobnie zarazili się 
jakimiś bakteriami czy grzybami w 
krypcie – przypuszcza pani Krysty-
na, dodając, że o wiele przyjemniej 
się mówi turystom o klątwie niż o... 
grzybach. 

Jedna z przekazywanych kra-
kowskich legend utrzymuje, że ża-
den król polski ani biskup (a ostat-
nio dorzucono także prezyden-
ta miasta) o imieniu Stanisław nie 
może utrzymać się na Wawelu czy 
zasiadając we władzach tego gro-
du. W uzasadnieniu przytacza się 
życiorys króla Stanisława Lesz-
czyńskiego, który z Krakowa od-
szedł w niesławie. Zmarł 23 lutego 
1766 roku w wyniku poparzeń od 
iskry z kominka. Został pochowany 
w Nancy. W czasie rewolucji fran-
cuskiej jego szczątki zostały sprofa-
nowane. Kiedy się znalazły, zostały 
przewiezione i pochowane w kate-
drze na Wawelu. Tak samo ostatni 
król Polski Stanisław August Ponia-
towski, który po śmierci swojej pro-
tektorki Katarzyny II mógł zamiesz-
kać w Petersburgu. Zmarł tam 12 
lutego 1798 nagłą śmiercią po wy-
piciu filiżanki czegoś rozgrzewają-
cego... Teraz podobno spoczywa w 
Katedrze Warszawskiej (piszę po-
dobno, bo nie ma stuprocentowej 
pewności czy w krypcie złożono je-
go szczątki). Kolejny to biskup ku-
jawski Stanisław Dąbski, którego w 
miesiąc po objęciu biskupiego stol-
ca na Wawelu, 15 grudnia 1700 ro-
ku, trafił szlag, akurat gdy odpra-
wiał mszę. Do tego dochodzą pre-
zydenci miasta – Stanisław Kostka 
Zarzecki zmuszony do abdykacji 
po ustanowieniu Wolnego Miasta 
Krakowa czy Stanisław Klimec-
ki pełniący obowiązki prezydenta 
w 1939 roku i rozstrzelany przez 
Niemców. 

A cała „klątwa Stanisława” ma 
swe źródło w tragicznej śmierci 
(1079 r .) krakowskiego biskupa Sta-
nisława Szczepanowskiego. Nie są 
znane dokładne przyczyny sporu, 
jaki powstał pomiędzy nim a kró-

lem Bolesławem Śmiałym. Od Gal-
la Anonima dowiadujemy się, że bi-
skup dopuścił się zdrady, za którą 
król wydał go na śmierć przez ob-
cięcie członków. Jak pisał Wincen-
ty Kadłubek, biskup stanął w obro-
nie niewiernych żon rycerzy walczą-
cych na wyprawie kijowskiej, które 
król rozkazał okrutnie ukarać, mi-
mo iż ich mężowie im przebaczy-
li. Król rozkazał swoim sługom za-
bicie biskupa w kościele na Skałce 
w czasie odprawiania przez niego 
mszy świętej, a gdy ci nie chcie-
li, sam własnoręcznie zamordował 
świętego.

W 1904 roku prof. Tadeusz Woj-
ciechowski w swojej pracy „Szkice 
historyczne jedenastego wieku” wy-
sunął tezę, iż św. Stanisław został 
skazany za zdradę narodu. Według 
niego Stanisław schlebiał intere-
som wielkich feudałów, cesarzowi 
niemieckiemu Henrykowi IV i kró-
lowi czeskiemu Wratysławowi. Spi-
sek został odkryty, a Stanisław, na 
mocy sądu arcybiskupiego, został 
za zdradę króla skazany na śmierć 
przez poćwiartowanie członków.

O tym, że Kraków i Stanisław 
nie idą w parze, wiedziano dobrze 
w dynastiach Piastów, Jagiellonów i 
Wazów – podobno żadnemu dziec-
ku z tych rodzin nie dano imienia 
Stanisław... 

– A co z arcybiskupem metropo-
litą krakowskim Stanisławem Dziwi-
szem? – pytam naszą przewodnicz-
kę. – Mamy nadzieję, że dożyje póź-
nych lat?

W Krakowie jest też papieskie 
okno w Pałacu Biskupim i ławka 
oznaczona mosiężną tabliczką w 
kościele franciszkanów. Rzeczywi-
ście? – No, nie za bardzo. Tak prze-
kazuje tradycja, ale przecież ławek 
jest tu dużo... – mówi przewodnicz-
ka.

Jeszcze parę mitów? Może taki, 
że to najbardziej polskie z polskich 
miast. Jasne, że tak! Z małą uwa-
gą, że do XVI wieku językiem do-
minującym tu był niemiecki... Że 
Zamek Królewski na Wawelu jest 
w takim stanie, w jakim go opu-
ścili królowie... Tyle, że przetrwały 
tylko mury. Ich chlubą są arrasy. I 
może ostatni mit XX-wieczny, że 
śmiały manewr wojskowy marszał-
ka Iwana Koniewa uchronił Kraków 
przed zniszczeniem wycofujących 
się wojsk hitlerowskich. – To było 
tak, że jedyna wolna droga wiodła 
przez Kraków, a Niemcy nie zdąży-
li się okopać. Zajęcie miasta prze-
biegło w jedną noc. Nawet ludzie, 
którzy szykowali się do walki zbroj-
nej na ulicach Krakowa, nie zdąży-
li stawić czoła Rosjanom. Niemcy 
za to zdążyli wysadzić w powietrze 
wszystkie mosty krakowskie, widać 
to właśnie mieli w planie – konsta-
tuje przewodniczka.

No więc jak to jest z tymi mitami 
krakowskimi?  – Legenda jest młod-
szą siostrą historii. Należy ją opo-
wiadać, ale niekoniecznie należy 
w nią wierzyć – sugeruje pani Kry-
styna Gałkowska. Jedno jest pewne: 
mity i legendy tworzą kotwice pa-
mięci, a wraz z nimi właśnie w Kra-
kowie cumują wspomnienia tych, 
którzy chociaż raz odwiedzili to mi-
styczne miasto.

MARTYNA 
RADŁOWSKA–OBRUSNIK

(Tekst powstał na podstawie infor-
macji uzyskanych na XVI Świato-
wym Forum Mediów Polonijnych i 
wyjeździe studyjnym Rady Regio-
nalnej Syndykatu Dziennikarzy RC 
przygotowanym w kooperacji z Kon-
sulatem Generalnym RP w Ostra-
wie.)
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Mity i legendy – krakowskie kotwice pamięci
Mistyczny czy mityczny? 
Jaki właściwie jest Kraków? 
Nie jest łatwo odpowiedzieć 
na to z pozoru pozbawione 
sensu pytanie.

Pani Krystyna Gałkowska musi się nieźle „nagłowić”, by odpowiedzieć na 
pytania turystów oprowadzanych przez nią po Krakowie.
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Podobno Wawel i Stanisław nie idą w parze...
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POZIOMO: 1. cel drogi Matołka 7. piłka meczowa 11. miasto koło Sztok-
holmu 12. muzułmański anioł muzyki 13. trofeum 14. szkocki przyja-
ciel „małego rycerza” 15. główny port Kenii 19. masyw górski w Algierii 
23. stopień w hierarchii władz 27. Bóg zbawca w hinduizmie 28. nazwa sta-
rożytnej Japonii 29. łowi myszy 31. sztuczny halucynogen 33. ROZWIĄZA-
NIE DODATKOWE (Zdobywca złotego medalu na igrzyskach w Moskwie) 
41. zrzeczenie się ubezpieczenia statku 42. mieszkaniec Flandrii 43. od-
dział chorób wewnętrznych 44. obok Łotwy 48. stolik z lustrem 52. sznur z 
uchwytami służący do ćwiczeń 56. miasto w Bretanii 57. gdy ich sześć, nie 
ma co jeść 58. na końcu tabeli sportowej 59. głuchy stukot 60. parada woj-
skowa 61. odnoga Morza Śródziemnego.
PIONOWO: 1. król Troi 2. twardy i kowalny metal 3. produkt destylacji 
ropy 4. Wezuwiusz 5. złośliwy przydomek 6. małpa z Afryki 7. ślamazara 
8. prawdziwa nie boi się krytyk 9. wodny rozprysk 10. błękit 16. nie ka-
strowany koń 17. amerykański pustorożec 18. Crazy Horse lub Sitting Bull 
20. Mozarta uczył 21. amerykański fizyk teoretyczny 22. cenna staroć 
24. grupa kierująca armią 25. uczeń katolickiego seminarium duchownego 
26. wiolonczela inaczej 30. racuszek 32. grzyb jadalny z rodziny borowiko-
watych 33. miejsce sprzedaży przekąsek 34. uczucie niepewności 35. wi-
zerunek postaci 36. imię Disney’a 37. główny port Jemenu 38. specjalista 
od soczewek w oprawkach 39. siwizna na skroniach 40. miasto nad Jezio-
rakiem 45. tatrzański bajarz 46. niezdara 47. sedno sprawy 49. żołnierskie 
skarpety 50. zimowa stolica Finlandii 51. podróżna z uszami 53. gra nie tyl-
ko w filmie 54. córka Matki wdowy 55. rubież. Opr. JO 

Rozwiązanie krzyżówki z 4 października:
Poziomo: 1. SMALEC 7. SZKOP 10. HERETYK 11. URYNAŁ 12. ANION 13. ORTOLAN 
14. ODSTĘP 15. DRINK 16. AMEBOZA 20. ORGANKI 23. OLECKO 26. RONDO 27. RE-
ZERWA 28. TEFLON 29. KONTO 32. GABRIELA ZAPOLSKA 39. DEKAN 40. OLDBOY 
41. IGIEŁKA 42. TKACZ 43. MONDEO 46. NOGAWKA 50. URODZAJ 53. SYZYF 54. CY-
CERO 55. ROZKOSZ 56. KANIA 57. YAMAHA 58. TURCYZM.
Pionowo: 2. MARUDER 3. LUNETKA 4. CH ŁOPAK 5. FROTTE 6. OTELLO 7. SKAN-
DAL 8. KLINIEC 9. PINOKIO 17. MIRAKLE 18. BONANZA 19. ZOOTOP 20. OKRĄG 
21. GRZYB 22. NORKI 24. EFFEL 25. KIOSK 30. OAKLAND 31. TANIZNA 33. AALTO 
34. RUBID 35. EDYTOR 36. OBIEG 37. SPŁYW 38. ABAKA 43. MYSZKA 44. NIZINA 
45. EUFRAT 47. OJCZYM 48. ALCAMO 49. KIRCHA 51. OCZAR 52. ZŁOTY.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Mariana Rejewskiego 
„Życie enigmą pisane”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 17. 10. br. o godz. 
12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: 
Andrzej Czader z Wędryni.

Chodził po Cieszynie jakisi turysta 
z aparatym fotograficznym, pstry-
koł zabytki i piekne widoczki. Na-
roz przyleciała ku nimu jakosi ba-
ba, woło:
– Proszym pana, w Olzie sie chłop 
topi!
Na co tyn turysta:
– Nó to mo pecha, bo sie mi akurat 
film skóńczył!

� � �
Hipolit wrócił nad ranym nabity jak 
howado.
– Żebyś mi się więcej w takim stanie 
nie pokazowoł! – wystoła na niego z 
pyskom baba.
Na co Hipolit:
– Jak mie nie rada w takim stanie 
oglądosz, to po cholere żeś na mie 
do trzecij czakała?!

ALE HECA

KRZYŻÓWKA

Jimi Hendrix
Experience „Electric 
Ladyland” (1968)

Przenosimy się do lat 60., by stać 
się świadkami kolejnej rewolucji. 
Jimi Hendrix już po nagraniu wcze-
śniejszych płyt zyskał miano ekspe-
rymentatora i odkrywcy nowych 
ścieżek, jednak w pełni zaczął ko-
rzystać z nowych technologii na-
grywając album Electric Ladyland, 
który równocześnie był jego poże-
gnaniem z Londynem i Europą. 

Hendrix z dużym zainteresowa-
niem śledził rozwój techniki nagra-
niowej i bardzo szybko korzystał z 
nowych osiągnięć w swojej twór-
czości. Odczuwał też coraz więk-

szą niechęć do tradycyjnie prowa-
dzonych sesji nagraniowych – za-
praszał do studia przyjaciół, znajo-
mych muzyków, rozbijał strukturę 
utworów i całkowicie świadomie 
rezygnował z konkretnej melodyki. 
Z kolei w przypadku innych utwo-
rów doprowadzał do szału innych 
członków kapeli, każąc im powta-
rzać różne kawałki w nieskończo-
ność. Ta mieszanka perfekcjoni-
zmu i dzikiego eksperymentowa-
nia w końcu stała się nie do znie-
sienia nie tylko dla basisty Noela 
Reddinga, ale też dla producenta 
Chasa Chandlera, którzy wkrótce 
przerwali współpracę z Hendrik-
sem. Warto też nadmienić, że cho-
dzi o ostatnią studyjną płytę Hen-
driksa (nie licząc pośmiertnych 
wydań) – chociaż koncerty muzy-
ka były jeszcze przez jakiś czas wy-
pełnione dzikimi improwizacjami 
i wirtuozerskimi popisami gry na 
gitarze, stopniowo dochodziło do 

pewnego wyciszenia, powrotu do 
korzeni, Hendrix coraz wyraźniej 
odnosił się do tradycji bluesowej. 
Wróćmy jednak do roku 1968.

Rezultatem wszystkich sesji na-
graniowych były dwie płyty winy-
lowe, których zawartość uzupeł-
niała jeszcze prowokacyjna okład-
ka przedstawiająca kilkanaście na-
gich dziewczyn o różnym kolorze 
skóry. Pomimo bardzo liberalnego 
klimatu ery dzieci kwiatów, amery-
kańska spółka nagraniowa zignoro-
wała listy Hendriksa i wydała płytę 
w okładce z portretem gitarzysty, 
którą następnie przejęły wszystkie 
wydawnictwa na całym świecie 
(oraz „Głos Ludu”). Album z orygi-
nalną „gołą” okładką trafił wyłącz-
nie na brytyjskie półki.

Między innymi także dzięki ta-
kim właśnie kontrowersjom pły-
ta odniosła olbrzymi sukces – była 
jedynym nagraniem Jimiego Hen-
driksa, które wtargnęło na pierw-
sze miejsce amerykańskiej listy 
najlepiej sprzedawanych albumów. 
Nie jest dzisiaj uważana za najlep-
szą płytę tego muzyka – w większo-
ści ankiet zajmuje miejsce „tylko” 
w pierwszej setce najlepszych al-
bumów wszechczasów. Na pewno 
jest jednak najbardziej progresyw-
na i odważna, stając się na długie 
lata źródłem inspiracji dla rzeszy 
innych muzyków. 

40

Witam w kolejnym „okrą-
głym” wydaniu PopArtu! 
Dzisiaj jesienne depresje 
i dołki rozproszy ładunek 
nowości ze świata muzyki 
– teraz jednak zapraszam 
do przesłuchania kolejnej 
płyty, która stratowała 
ongiś rynek muzyczny.

� Członkowie brytyjskiej grupy 
Muse otrzymali doktoraty honoris 
causa brytyjskiego uniwersytetu 
w Plymouth. Przekaz dla młodzie-
ży jest jasny – zmiatajcie z bibliote-
ki, marsz do studia!
� Britney Spears ogłosiła, że roz-
bierze się w czynie społecznym – 
zamierza sprzedać w Internecie 
swój akt, a zarobione pieniądze 
przekazać fundacji wspierającej 
samotne matki. Biorąc pod uwagę 
problemy młodej gwiazdy z karie-
rą, nadwagą i alkoholem, myślę, 
że samotne matki zbytnio nie po-
balują.
� Mamy też dla Britney inny po-
mysł, jak uzbierać pieniądze – Ja-
mes Blunt powiedział w jednym z 
wywiadów, że mógłby zakończyć 
karierę, gdyby ktoś zaproponował 
mu odpowiednio wysokie wyna-
grodzenie finansowe. To co, na ko-
go robimy ściepę?
� Moby walczył podobno z moc-
nym uzależnieniem od Interne-
tu. Gdy stwierdził, że  zagląda na 
serwisy informacyjne nawet kilka-
dziesiąt razy dziennie, drastycznie 
ograniczył ilości odwiedzin w cy-
berprzestrzeni do jednej tygodnio-
wo. Podobno już się wyleczył – ale 
chwilunia, sprawdzę jeszcze na je-
go stronie internetowej.
� Sex Pistols na pewno nie bra-
kuje odwagi – ikona kontrkultury 
po raz kolejny pokazała figę swo-
im fanom. Wokalista zespołu John 
Lydon zagra w angielskiej rekla-
mie... masła. 
� Amerykański raper i producent 
płytowy Jermaine Dupri w trakcie 
swojej urodzinowej imprezy zwy-

miotował na Janet Jackson. Po-
dobno piosenkarka poprosiła go w 
trakcie rozmowy o krótką recenzję 
jej najnowszej płyty.
� Polski festiwal o typowo pol-
skiej nazwie Heineken Open Air 
został nominowany w konkursie 
na najlepszy europejski festiwal. 
Czy ktoś zgłosił do konkursu jed-
ną z edycji Zlotów?
� Mąż Madonny, Guy Ritchie, za-
kazuje podobno piosenkarce skra-
cać włosy. Kręcą go długowłose po 
prostu. Jak na razie wszystko w 
porządku, miejmy tylko nadzieję, 
że Madonna nie zapomni o swo-
ich włoskich genach i nie zanie-
cha strzyżenia reszty ciała – bujny 
wąsik z lat jej młodości nie jest już 
dzisiaj na topie.
� Przyszła kryska na Oasis – ze-
spół został oskarżony o splagia-
towanie utworu Cliffa Richarda. 
Wszystko jest o tyle zabawniej-
sze, gdyż Oasis wcześniej obficie 
dostarczali kolegom artystom po-
zwów do sądu z tego samego po-
wodu. Ciekawe, czy mogą sami so-
bie wytoczyć sprawę za zrzynanie 
ze starych płyt?
� VIII Zderzenia Działań Wraż-
liwych 2008. Od 23 do 26 paź-
dziernika odbędzie się w Jastrzę-
biu niecodzienny festiwal szeroko 

rozumianej kultury niezależnej, 
w programie którego organicznie 
przeplatają się występy teatralne z 
muzycznymi, sztuka plastyczna z 
audiowizualną, a poezja z happe-
ningiem. 

Jak piszą sami organizatorzy: 
„ZDERZENIA mają stanowić pole 
konfrontacji myśli i wrażeń dzięki 
niepowtarzalnej możliwości spo-
tkania młodych poszukujących 
twórców z artystami uznanymi 
przez świat sztuki“.

Widzowie mogą na przykład 
obejrzeć projekcję filmu Pancer-
nik Potiomkin z muzyką na żywo 
albo nagrodzony w Edynburgu 
spektakl Ferdydurke. 

Wszystkich zainteresowanych 
zapraszam do odwiedzenia stro-
ny: http://www.myspace.com/zde-
rzenia

A w ramach małego post scrip-
tum – jeżeli jesteś organizato-

rem jakiejkolwiek imprezy kultu-
ralnej, koncertu lub wystawy, na-
pisz na darek.jedzok@gmail.com, 
bardzo chętnie umieścimy w Pop-
Arcie zaproszenie lub wywiad. 
Proszę tylko przesyłać informacje 
z co najmniej dwutygodniowym 
wyprzedzeniem.

No i dobrnęliśmy do końca stro-
ny – to, czego nie udało się pomie-
ścić w dzisiejszym wydaniu, znaj-
dziecie za dwa tygodnie w filmo-
wym PopArcie, do którego lektury 
serdecznie zapraszam! Do prze-
czytania!

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK

CO  SZEPTANE
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� TVP 1 
6.40 Schudnij 7.00 Dzień dobry w so-
botę 7.30 Rok w ogrodzie 8.00 Wiado-
mości 8.15 Pod prasą 8.55 Ziarno 9.25 
Siódme niebo - Niegrzeczni chłopcy 
10.40 Stawka większa niż życie - Hotel 
Excelsior 11.45 Jaka to melodia 12.10 
Kuchnia z Okrasą 12.35 Szkoda gadać 
13.00 Wiadomości 13.25 Ja wam poka-
żę 14.20 Gwiazda 16.00 Moda na suk-
ces 17.00 Teleexpress 17.20 300% nor-
my (teleturniej) 17.55 Mamy MAMY 
podglądamy 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.05 Słowo prymasa - ks. 
kard. Józefa Glempa na Dzień Papie-
ski 20.15 Polska : Czechy - Eliminacje 
Mistrzostw Świata w RPA studio 22.35 
Maksimum ryzyka (film USA) 0.15 
Weekendowy magazyn filmowy 0.45 
Armia ciemności 2.20 Topkapi. 

� TVP 2 
6.05 Plecak pełen przygód 6.30 Spróbuj-
my razem 7.00 Magazyn Ligi Mistrzów 
7.25 Poezja łączy ludzi 7.35 M jak miłość 
(s.) 8.25 Barwy szczęścia (s.) 9.25 Na do-
bre i na złe - Miodowy miesiąc 10.20 Ka-
rol i William - ojciec i syn, czy pretenden-
ci do tronu 11.20 Między ustami a brze-
giem pucharu 13.25 Święta wojna 14.00 
Familiada (teleturniej) 14.35 Złotopolscy 
(s.) 15.10 Gwiazdy tańczą na lodzie 16.40 
Totus 2008 - gala 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.00 Fort Boyard 20.10 
U Pana Boga w ogródku 20.55 XIV Festi-
wal Kabaretowy w Koszalinie 2008 21.40 
Najdłuższy lot (film kopr.) 23.15 Słowo 
na niedzielę 23.20 Czas honoru - boha-
terowie - Karol 23.30 Rzym - Egeria (film 
kopr.) 0.30 Panorama 0.50 Miasto du-
chów (film USA) 2.40 Ona i On - wojna 
płci. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Historia zapisana w lasach 8.00 Bliżej 
natury 8.45 Cukierenka dziadka Benka 
9.10 Korespondent TVP o poranku 9.16 
Przegląd prasy 10.15 Sposób na zdrowie 
11.01 Było, nie minęło 12.00 Kowalski i 
Schmidt 12.15 Dach nad głową 13.00 Re-
portaże z prawdziwego zdarzenia 14.01 
Oblicza armii 15.00 Męska przygoda 
16.01 Tygodnik Polski 16.45 Aktualności 
16.50 Śląska kronika filmowa 18.00 Ak-
tualności 18.45 Opowiem wam o pew-
nej dzielnicy 19.10 Patefon Ujka Ericha 
19.30 Pora na kulturę 20.00 Dzień Kota-
na 21.00 Zależni nie-zależni 23.29 Patrol 
23.52 Grand Prix Niemiec 0.48 Męska 
przygoda 1.16 Zależni nie-zależni 1.43 
Było, nie minęło. 

� POLSAT 
6.15 Kapitan Flamingo 7.00 Grand Prix Ja-
ponii - Kwalifikacje 8.15 Hugo (dla dzieci) 
8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa gotuje 9.45 Noc 
w mieście 11.45 Świat według Kiepskich 
(s.) 12.15 Się kręci 12.45 Czarodziejki (s.) 
13.45 Fabryka Gwiazd - Gala 15.45 Hud-
son Hawk 17.45 Agentki 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Ranking Gwiazd 20.00 Jak oni 
śpiewają 22.35 Wygrane marzenia (film 
USA) 0.40 Zmierzch - wampiry w odwro-
cie 2.30 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.10 Muminki (s. anim.) 6.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 6.55 Tip i Tap 
(s. anim.) 7.00 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 7.25 Rozbójnicy 7.50 U nas na far-
mie 8.00 Samolot (film fr.) 9.35 Sprawy 
detektywa Partacza 10.05 Dobosz (film 
USA) 12.00 Wiadomości 12.05 Z me-
tropolii, Tydzień w regionach 12.35 Au-
to Moto Revue 13.05 Królestwo dzikiej 
natury: Legendy świata zwierząt (cykl 
dok.) 13.30 Niewiedza nie usprawie-
dliwia 13.45 Między nami zwierzętami 
14.15 Moda – Ekstrawagancja – Maniera 
(mag.) 14.40 Oczarowanie (s.) 15.35 Film 
o filmie „Babie lato” 15.55 Moja rodzina 
i inne zwierzęta (film br.) 17.25 Pogoto-
wie kulinarne (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wia-
domości 18.05 Etykieta 18.15 Pieskie ży-
cie 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Godzina prawdy (pr. roz.) 21.05 
Fenomen (film USA) 23.05 Wiadomości, 
sport 23.15 Losowanie Szczęśliwej 10 i 
Szansy na milion 23.20 Dziewięć mie-

sięcy (film USA) 1.00 Biedny pan Kufalt 
(film TV). 

� TVC 2 
6.00 Muzeum filmu 6.10 Czechosłowac-
ki tygodnik filmowy 6.30 Wiadomości 
STV 6.55 Martin Růžek (dok.) 7.50 Pa-
norama 8.30 Cudowna planeta: Gala-
pagos (cykl dok.) 9.25 Folklorika (mag.) 
9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 Za wiejski-
mi muzykantami 10.40 Antologia cze-
skiego humoru 11.20 Losy gwiazd (cykl 
dok.) 11.35 Simpsonowie (s. anim.) 12.00 
Piątka w Pomarańczy 12.55 Game Page 
(mag.) 13.15 Sabotaż (mag.) 13.40 Amy 
Winehouse: Live in London (koncert) 
14.35 Kinobox (mag.) 15.05 Film o filmie 
„Dzieci nocy” 15.20 Pardubicki Sant Le-
ger (transmisja) 16.40 Gary Player (dok.) 
17.10 Azory: Zielone wierzchołki w 
Atlantyku (dok.) 18.00 O języku czeskim 
18.15 Po Drodze Królewskiej z prof. F. 
Dvořákiem 18.30 Kultura.cz (mag.) 19.00 
Koncert Filharmonii Czeskiej 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Teatr żyje! 
(mag.) 20.25 Polska – Czechy (transmisja 
meczu piłki nożnej) 22.35 Stefan Milkov 
(dok.) 23.35 Noc z Andělem 1.05 Al Jar-
reau (koncert). 

� NOVA 
6.10 Leśni koledzy (s. anim.) 6.30 Stuart 
Malutki (s. anim.) 6.55 Batman zwycięzca 
(s. anim.) 7.20 Spider-Man (s. anim.) 7.50 
Piękni (s.) 8.50 As (lista przeb.) 10.05 By-
ła sobie zbrodnia (film USA-niem.) 12.00 
Dzwońcie do TV Nova 12.35 105% alibi 
(film czes.) 14.15 14 godzin (film USA) 
16.05 Przyjaciel na niepogodę II: Historia 
z Brooklynu (film czes.) 17.50 Przysmaki 
Babicy (mag.) 18.30 Przyprawy (mag.) 
19.30 Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 20.00 Wojna światów (film USA) 
22.25 Dom latających sztyletów (film 
kopr.) 0.45 Krąg (film USA-jap.). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Flipper 
i Lopaka (s. anim.) 7.00 Winx Club (s. 
anim.) 7.20 Sylwester i Tweety (s. anim.) 
7.35 Freddie (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 
8.35 Salon samochodowy 9.30 M.A.S.H. 
(s.) 10.35 Hunter (s.) 11.35 Zespół An-
geli (s.) 12.35 Negocjatorzy (s.) 13.35 
Morderstwa w Midsomer (s.) 15.50 
Dwaj bracia (film br.-fr.) 18.00 5 kontra 
5 – pojedynek zespołów (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyja-
ciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Gruby i chudszy II (film USA) 22.20 Na 
własną rękę (film USA) 0.35 Kryzys w 
Białym Domu (film USA) 2.25 Zadzwoń 
do jasnowidza. 

NIEDZIELA 12 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
6.34 Kadra 2012 7.00 Kod trzeciej tajem-
nicy fatimskiej 8.00 Domisie (dla dzieci) 
8.30 Klub przyjaciół Myszki Miki 8.50 
Len 9.05 Teleranek 9.35 Od słów do 
głów 9.55 Między ziemią a niebem 10.00 
Transmisja mszy św. z Sanktuarium Bo-
żego Miłosierdzia w Krakowie Łagiew-
nikach 11.30 Między ziemią a niebem 
12.00 Anioł Pański 12.15 Między zie-
mią a niebem 12.35 Tydzień 13.00 Wia-
domości 13.10 VIII Dzień Papieski w Je-
dynce 13.15 Szkoda gadać 13.40 Win-
netou - Złoto Apaczów 15.15 VIII Dzień 
Papieski w Jedynce 15.25 Życie gadów 
i płazów 16.20 VIII Dzień Papieski w Je-
dynce 16.30 Między mamami 16.45 VIII 
Dzień Papieski w Jedynce 17.00 Tele-
express 17.20 Ja bym z takim papieżem 
nie wytrzymał... 18.05 Jaka to melodia? 
wydanie specjalne 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.15 Zostań z nami 
(koncert) 21.25 Księżyc i Valentino (film 
kopr.) 23.15 Życie za życie (film kopr.) 
1.35 Psychoza II (film USA). 

� TVP 2 
6.20 Ostoja 6.50 M jak miłość (s.) 7.45 Bar-
wy szczęścia (s.) 8.50 Jan Paweł II, świę-
ty naszych czasów 9.55 Doktorologia sto-
sowana - Hematologia 10.20 Jan Paweł 
II - nigdy nie zapomnę... 10.25 Wojciech 
Cejrowski boso przez świat - Tabu 11.00 
Makłowicz w podróży - Podróż 4. - Moł-
dawia 11.30 Jan Paweł II - nigdy nie zapo-
mnę... 11.35 Siedmiu wspaniałych 13.45 
Jan Paweł II - nigdy nie zapomnę... 14.00 
Familiada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy 
(s.) 15.05 Mini szansa 16.00 Jan Paweł II 
nigdy nie zapomnę... 16.10 Na dobre i na 

złe (s.) 17.10 Brzydula Betty (s.) 17.55 Jan 
Paweł II - nigdy nie zapomnę... 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.00 Jan 
Paweł II - nigdy nie zapomnę... 19.05 Tak 
to leciało! 20.05 Czas honoru - Pawiak 
20.55 Jan Paweł II - nigdy nie zapomnę... 
21.00 Karol - papież, który pozostał czło-
wiekiem (film włoski) 23.00 Jan Paweł II - 
nigdy nie zapomnę... 23.20 51. Międzyna-
rodowy Festiwal Muzyki Współczesnej 
„Warszawska Jesień” 0.05 Euroexpress 
0.30 Panorama 0.45 Podróże Olgi T. 

� TV KATOWICE 
6.46 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.30 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Kto to? co to? 8.00 Śląski koncert 
życzeń 8.45 Śląska lista przebojów 9.00 
Światowiec 10.01 Antysalon Ziemkiewi-
cza 11.00 Teleplotki 12.04 Telewizja ob-
jazdowa 12.34 Koronacja 14.01 Pierwszy 
milion 16.00 Sprint przez historię Prze-
mysława Babiarza 16.45 Aktualności 
16.50 W poszukiwaniu drogi 18.00 Ak-
tualności 18.30 Retransmisje sportowe 
20.51 Młodzież kontra 22.50 Koronacja 
23.45 Sprint przez historię Przemysława 
Babiarza 0.13 Sportowa niedziela 1.12 
Pierwszy milion. 

� POLSAT 
6.15 Studio F1 6.30 Grand Prix Japo-
nii 8.30 Studio F1 8.45 Jak oni śpiewają 
11.15 Dinotopia II (film kopr.) 13.05 Mi-
lioner w spodenkach (film USA) 14.45 I 
kto tu rządzi? 15.15 Piotr Bałtroczyk na 
żywo 16.45 Strzał w 10 (teleturniej) 17.45 
Rodzina zastępcza plus - Mężczyzna pod 
presją 18.50 Wydarzenia 19.30 Ran-
king Gwiazd 20.00 Skazany na śmierć 
21.00 CSI: Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 22.05 Kości (s.) 23.05 Gorzka praw-
da (film USA). 

� TVC 1 
6.00 Uroki europejskiego wybrzeża 6.05 
Drzewo bajek 6.30 Muminki (s. anim.) 
6.50 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 7.15 
Poranek z Dadą (dla dzieci) 7.30 Boisko 
7 (program dla dzieci) 9.45 Kalendarium 
10.00 Wędrująca kamera (mag.) 10.30 
Obiektyw (mag.) 11.00 Cyrk Humberto 
(s.) 12.00 Pytania V. Moravca (pr. dys.) 
13.00 Wiadomości 13.10 Wielka pardu-
bicka steeplechase (transmisja) 16.15 
Słowo na niedzielę 16.20 Zatonięte losy 
(cykl dok.) 16.50 Czar Afryki (cykl dok.) 
17.15 Pamiątki na sprzedaż (cykl dok.) 
17.35 TVC 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości 
18.05 Arabela (s.) 18.35 Śpiewanki 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 19.55 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 20.00 Hop ne-
bo trop (s.) 21.25 168 godzin (pr. publ.) 
21.55 Wiadomości, sport 22.05 Losowa-
nie Sportki i Szansy 22.10 Inspektor Lyn-
ley (s.) 23.40 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 23.45 Impresjoniści 
(s.) 0.45 Beck (koncert) 1.40 Talk show 
J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.15 City Folk 
2008 – Rotterdam 7.50 Panorama 8.30 
Exit 316 8.50 Stefan Milkov (dok.) 9.45 
Dziennik lektur 10.00 Świat książek 
(mag.) 10.30 Poszukiwania czasu utraco-
nego (pr. cykl.) 10.50 Po Drodze Królew-
skiej z prof. F. Dvořákiem 11.05 Mity i 
fakty historii: Trafalgar (cykl dok.) 12.00 
Duch sędziego Pauknera (film TV) 13.30 
Bajka 14.30 Podstawy 15.00 Gwiazda 
(film czes.) 16.35 Viva Maria! (film fr.-wł.) 
18.30 Kultura.cz (mag.) 19.00 Kim jest... 
Sylva Bodorová 19.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 20.00 Wieczór na temat... Praga 
22.00 Na pływalni z O. Páleníkiem (talk 
show) 22.25 Klub filmowy: Syn (film 
kopr.) 0.05 The Lounge Lizards (koncert) 
1.00 Godzina prawdy 1.55 Simpsonowie 
(s. anim.). 

� NOVA 
6.00 Wyścigi Formuły I w Japonii (trans-
misja) 8.55 Wieloryby (dok.) 9.30 Char-
leston (film wł.) 11.45 Mały pitawal z 
dużego miasta (s.) 12.55 Hotel marzeń: 
Mauritius (film niem.) 14.50 Błękitna fa-
la (film USA-niem.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, prognoza pogody 
17.30 Niewiniątka (talk show) 18.00 Po-
radnik domowy 18.50 Obywatelskie ju-
do (pr. publ.) 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Ubezpieczalnia 

Szczęście (s.) 21.20 Odłamki (mag.) 21.50 
Mr. GS (show) 22.20 Zagubieni (s.) 23.15 
24 godziny (s.) 0.10 Oblicze strachu (film 
USA) 1.55 Agenci NCIS (s.). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Flipper i Lo-
paka (s. anim.) 7.00 Winx Club (s. anim.) 
7.20 Sylwester i Tweety (s. anim.) 7.35 
Przyjaciele (s.) 8.00 Stalin (dok.) 9.15 
Świat 2008 (mag.) 9.45 Kiedy spotkasz 
miłość (film niem.) 11.50 Receptariusz 
prima pomysłów 13.00 Niedzielna par-
tia (pr. dys.) 14.05 Szpiedzy tacy jak my 
(film USA) 16.10 Potwór (film USA) 18.00 
Jak zbudować marzenie 18.55 Wiado-
mości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 
Prognoza pogody 20.00 Ber nebo neber 
(kwiz show) 21.15 Talk show V. Žilkovej 
22.05 Sprawiedliwość (s.) 23.05 Miejski 
obłęd (film USA) 1.20 Zadzwoń do jasno-
widza. 

PONIEDZIAŁEK 13 PAŹDZIERNIKA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Sekretny świat misia Be-
niamina - Skąd się biorą misie 9.00 Bu-
dzik - Detektywi 9.30 Atlantis High 10.00 
Moda na sukces (s.) 10.50 Wielki świat 
małych odkrywców - Mamo, kup mi... 
11.05 Jaka to melodia? wydanie specjal-
ne 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 W kolejce po euro 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.00 Oczy lamparta 14.30 
Errata do biografii - Andrzej Szczypior-
ski 15.00 Wiadomości 15.15 Jesteś tym, 
co jesz - Brian Statham 15.40 Pora na 
doktora 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.30 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.25 Plebania (s.) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Klub kawa-
lerów 22.00 Wydział zabójstw - Sygnet 
22.25 Rodzina PZPN 23.10 Robocop III 
(film USA) 1.00 Kojak (s.) 1.50 Errata do 
biografii - Andrzej Szczypiorski 2.15 No-
tacje - Maria Okońska. 

� TVP 2 
6.05 W labiryncie 7.00 Euroexpress 7.25 
Przystanek praca 7.40 Przygody Goździ-
ka Ogrodnika - Za dużo tych skrzatów 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.15 M jak 
miłość (s.) 11.05 Codzienna 2 m 3 11.35 
Rezerwat namiętności - Pan na włościach 
12.35 Harry i Hendersonowie - Porwanie 
Harry'ego 13.00 Syndrom szalonych ro-
dziców - Rywale 13.35 Znaki czasu 14.00 
Everwood (s.) 14.55 Na dobre i na złe 
(s.) 15.55 Fort Boyard 16.55 Bulionerzy 
17.25 Sierociniec dla orangutanów 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Koło fortuny 19.30 Zacisze gwiazd - Ma-
rysia Sadowska 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.35 M jak miłość (s.) 21.25 Kulisy 
serialu „M jak miłość” 21.40 Tomasz Lis 
na żywo 22.40 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 0.30 Panorama 0.50 Czas Star-
szych Panów 1.40 Poważni niepoważnie 
- Affabre Concinui. 

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Serwis info flesz 
8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd porta-
li internetowych 8.30 Serwis info 8.35 
Info poranek 8.45 TV Katowice poleca 
9.45 Serwis info flesz 9.57 Biznes otwar-
cie dnia 10.14 Gość poranka 11.11 Zapo-
wiedź - „Raport z Polski” 11.47 Info dzień 
12.06 Pięć minut dla zdrowia 13.06 Ra-
port z Polski 14.07 Biznes 14.45 Pięć mi-
nut dla zdrowia 15.11 Raport z Polski 
16.00 Biznes 16.13 Rozmowa dnia 16.45 
Aktualności 16.50 Zaplanuj sobie przy-
szłość 17.05 TV Katowice poleca 18.00 
Aktualności 18.45 To brzmi... 19.00 Pro-
pozycje do śląskiej listy przebojów 19.10 
Szeroki kąt 19.40 Tygodnik regionalny 
19.55 TV Katowice zaprasza 20.10 Mi-
nęła 20-ta 21.08 Telekurier bliżej ciebie 
22.18 Minął dzień 22.51 Biznes 23.45 NZ 
SAS pierwsi wśród równych - Rozloko-
wanie 0.33 Wokół toru. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Poranek z Pol-
sat News 9.00 Miodowe lata - Szefowa 
z kanałów 10.00 Rodzina zastępcza plus 
- Nocna straż 11.00 Sabrina, nastoletnia 

czarownica (s.) 11.30 Samo życie 12.00 
Sue Thomas - Słyszące oczy FBI 13.00 
Fabryka Gwiazd 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
16.40 Miodowe lata - Copywriterzy 17.30 
Fabryka Gwiazd 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
20.00 Hellboy (film USA) 22.45 Człowiek 
prezydenta - epicentrum (film USA) 0.30 
Fala zbrodni 1.20 Ale kasa 2.20 Zakaza-
na kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 9.00 Gwiazda (film czes.) 
10.25 Wyścig w zdobywaniu kosmosu 
(cykl dok.) 11.15 Tajemnice dzikiej na-
tury (cykl dok.) 11.45 Szlakiem... 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 Cór-
ki McLeoda (s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 
15.25 Simpsonowie (s. anim.) 15.50 Kwiz 
dla dzieci 16.15 Tajemnice Toma Wizar-
da 16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.30 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Mi-
nuta z przyrody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Dziki kraj 
(s.) 21.00 Podróż po Albercie (dok.) 21.30 
Reporterzy TVC 22.10 Uwięzieni za że-
lazną kurtyną (pr. cykl.) 22.25 Antwone 
Fisher (film USA) 0.25 Losowanie Szczę-
śliwej 10 0.30 Seks w wielkim mieście (s.) 
1.00 Córki McLeoda (s.). 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobra 8.30 Panorama 9.10 
Klucz (mag.) 9.40 Kalendarium 9.55 Ki-
nobox (mag.) 10.25 Kultura.cz (mag.) 
11.10 TVC 11.25 AZ-kwiz 12.00 Miesz-
kać – to sztuka (mag.) 12.30 Sprawa dla 
ombudsmana 12.45 Tajemnice starego 
Egiptu (pr. cykl.) 13.00 Historie z przy-
rody 13.10 The Lost Secret (j. ang.) 13.20 
Samolot (film fr.) 14.55 Amerykań-
skie samochody na Kubie (dok.) 15.45 
Przygody nauki i techniki 16.15 Wiel-
ka ucieczka (film USA) 19.00 Film o fil-
mie „Kozia historia“ 19.25 Wiadomości 
w języku migowym 19.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 20.00 Historie.cs 20.55 Wia-
domość od J. Sokola 21.25 Piękne mia-
sta 21.50 Piękno europejskich wybrze-
ży 22.00 In Treatment (s.) 22.30 Wyda-
rzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Q 
(mag.) 23.40 Musicblok (mag. muz.) 0.10 
Fokus TVC24 0.35 Nocny klub filmowy: 
Noc w Varennes (film fr.-wł.) 2.35 Świat 
książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dy-
żur (s.) 9.30 Przez dziki Kurdystan (film 
kopr.) 11.30 Ulica (s.) 12.15 Sue Thomas 
– Słyszące oczy FBI (s.) 13.10 Diabli nada-
li (s.) 13.40 Wszyscy kochają Raymonda 
(s.) 14.10 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.10 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Prawo i porzą-
dek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Policja kryminalna Anioł (s.) 
21.20 Weekend (mag.) 21.55 Dr House 
(s.) 22.55 Wysadzony z siodła (film kopr.) 
0.40 Nocny kurs (s.). 

� PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 
7.10 Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom 
& Jerry (s. anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 
8.05 Przyjaciele (s.) 8.35 Nieustraszony 
(s.) 9.35 Siódme niebo (s.) 10.35 Klinika 
(s.) 11.35 Diagnoza morderstwo (s.) 12.35 
Pomoc domowa (s.) 13.05 Nowojorscy 
gliniarze (s.) 14.00 Chameleon (s.) 15.05 
Will & Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 
Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyja-
ciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Kasia Brzydula (s.) 21.15 Tylko prawda 
(kwiz show) 22.25 Bliżej (s.) 23.25 Ojciec 
pilnie poszukiwany 0.30 Inwazja (s.) 1.25 
Zadzwoń do jasnowidza. 

program TV
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OFERTY PRACY
POLSKO-ANGIELSKA RODZINA 
żyjąca w Londynie poszukuje au-
-pair do opieki nad dwójką dzieci 
– 4 lata, 7 miesięcy – i do pomocy 
w prowadzeniu domu. Warunki: 
praktykująca katoliczka, kontrakt 
minimalnie na 1 rok od 15. 1. 2009,  
mieszkanie oraz wyżywienie bez-
płatne, pensja 400 funtów na mie-
siąc. Zgłoszenia i zapytania proszę 
zasyłać na adres: lucie.viegas@go-
oglemail.com do końca październi-
ka. Inf.: 558 695 471. GL-606

CZESKOCIESZYŃSKA FIRMA po-
szukuje kandydatki na miejsce se-

kretarki z dobrą znajomością języ-
ka polskiego i angielskiego. Kontakt 
tel.: 602 727 638. AD-119

FIRMA Z CZESKIEGO CIESZYNA 
zatrudni kierowcę, prawo jazdy 
grupy C zaletą. Netto zarobek 13-
-20 000 kc. Tel.: 558 731 153. GL-588

FIRMA Z KAPITAŁEM ZAGRA-

NICZNYM poszukuje samodzielne-
go projektanta. Warunkiem bardzo 
dobra znajomość jęz. polskiego, 
znajomość jęz. angielskiego mi-
le widziana. Zainteresowanych 
prosimy o kontakt telefoniczny: 
+420 724 907 070 lub e-mail: nacha-
zelova@promikro.cz. GL-561

GŁOSŁOSLudu
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

ŻYCZENIA

arvato services należy do międzynarodowego koncernu Bertelsmann AG, 
jednego z największych w branży medialnej na czterech kontynentach. Ponad 
31.000 pracowników grupy usługowej, w skład której wchodzi arvato services, zaj-
muje się szybkim i bezpiecznym przepływem informacji oraz dostarczaniem różnego 
rodzaju produktów – od płyt kompaktowych do telefonów komórkowych. Na całym 
świecie obsługujemy ponad 50 milionów klientów w 28 językach.
W związku z dynamicznym rozwojem firmy poszukujemy kandydatów na stanowisko: 

KONSULTANT TELEFONICZNEJ OBSŁUGI KLIENTA 

 nr ref.: ASB/CZSz/09/08
miejsce pracy: SZCZECIN

WYMAGANE KWALIFIKACJE:

� bardzo dobra znajomość języka czeskiego  

� dobra znajomość obsługi komputera
� komunikatywność i umiejętność pracy w grupie
� opanowanie, cierpliwość, odporność na stres
� zaangażowanie w wykonywaną pracę

OFERUJEMY:

� ciekawą prace w międzynarodowym projekcie
� umowę o pracę
� pakiet szkoleń 
� możliwości rozwoju
�  pracę od poniedziałku do niedzieli z elastycznym harmonogramem cza-

su pracy
Zainteresowanych naszą ofertą prosimy o przesłanie listu motywacyjnego oraz CV 
z zaznaczonym numerem referencyjnym.
Uprzejmie informujemy, że odpowiemy tylko wybranym kandydatom, a nadesłanych 
ofert nie zwracamy.
„Wyrażam zgodę na przetwarzanie danych osobowych zawartych w mojej ofercie 
pracy oraz na umieszczenie podanych przeze mnie danych osobowych w bazie da-
nych kandydatów do pracy firmy Bertelsmann Media Sp. z o.o. z siedz. w Warsza-
wie, Oddział arvato services Polska, ul. Kolejowa 150, 62-064 Plewiska k. Pozna-
nia zgodnie z ustawą z dnia 29.08.1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz.U. 
z 2002 r. Nr 101, poz. 926 ze zm.). Powyższe dane podaję dobrowolnie. Zostałem 
poinformowany o prawie wglądu do swoich danych osobowych i możliwości popra-
wiania ich.”

arvato services

Dział Personalny
pl. Rodła 9, 70-419 Szczecin
tel. (091) 883 70 69
fax (091) 883 70 60, e-mail: personalny.szczecin@arvato.pl

Więcej informacji:

www.arvato.pl, www.bertelsmann.pl
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Dziękujemy serdecznie dr. Eugeniu-

szowi Delongowi za wydatną pomoc 
w realizacji najważniejszych imprez 
Koła, m.in. Biegu na Przełaj o Memo-
riał Wandy Delong.  PZKO Mistrzowice

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Nie tak dawno temu, no – już w zeszłym wieku 
– przyszła na świat nasza „Królowa uśmiechu”.
Córka matki Mini, ojca Fryderyka, 
Młodsza siostra Wandzi – taka Jej metryka.
Ukochana żona Adama, matka Dariusza;
dyrektorka szkoły, co się ciągle rusza.
Z urodzenia: pedagog, działaczka społeczna,
tancerka „Górnika”, choreograf wieczna.
Opiekunka „Promyka”, „dziecek z kolónije“,
spec głównie od tańca i „recytacyje”.
Kto ci taki ciężar Jubileuszu dźwiga?

No przecież

magister 
PALOWSKA JADWIGA

Jacakówna z domu, 
mieszkanka Karwiny,
obchodzi kolejne 
„okrągłe” urodziny.

Przyjmij więc życzenia pisane na tablicy
od najbliższych ze Śląska, jak i z zagranicy.
Żyj, Dziuniu Kochana, niczym w zielonym gaju,
zdrowo i beztrosko, czy to w Mostach, czy w Raju.
 GL-595

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

Dnia 13 października obchodziłby 
setne urodziny 

śp. FRANCISZEK 
CHOWANIEC

długoletni dyrektor szkoły we 
Frysztacie, aktywny społecznik, 
dyrygent chórów frysztackich. 
Z miłością i szacunkiem wspomi-

nają najbliżsi. Dziękujemy wszystkim, którzy razem 
z nami uczczą Jego pamięć.  RK-203

Dnia 13 października 2008 obcho-
dziłaby 100. rocznicę urodzin na-
sza Droga Mama

śp. EMILIA FISMOL

z Orłowej Lutyni. Z szacunkiem i 
wdzięcznością wspominają córki 
Edyta i Marta z rodzinami. RK-206

W dniu 13. 10. obchodziłby 80. uro-
dziny

śp. ALOJZY JAKUS

z Jabłonkowa. O chwilę wspo-
mnień i modlitwę proszą córka 
i synowie z rodzinami. GL-597

Nie żyje się, nie kocha, 
nie umiera na próbę.    

Dnia 13 października 2008 mi-
ną dwa lata od śmierci naszej Ko-
chanej Żony, Mamy, Babci, Cioci, 
Szwagierki

śp. ALENY ŁYŻBICKIEJ 
z Trzyńca. O chwilę wspomnień 
proszą najbliżsi.  AD-125

Wszystko przemija – to przeznaczenie,
lecz jedno pozostaje – wspomnienie.

Dnia 13 października mija pierw-
sza bolesna rocznica, kiedy ode-
szła od nas na zawsze nasza Naj-
droższa

śp. GERTRUDA MIKULOWA
z Czeskiego Cieszyna. Z miłością 
i szacunkiem wspominają najbliż-
si. 

 

GL-587

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy, że dnia 6 paź-
dziernika 2008 zmarł w wieku 
82 lat nasz Kochany Ojciec, Teść, 
Dziadek, Kuzyn, Wujek

śp. MAKSYMILIAN RUCKI

emerytowany profesor Gimna-
zjum Polskiego w Czeskim Cieszynie. Pogrzeb 
Drogiego Zmarłego odbędzie się w poniedzia-
łek 13 października 2008 o godz. 14.30 z kościo-
ła rzymskokatolickiego w Karwinie Frysztacie na 
cmentarz w Karwinie Kopalniach. Córka z rodzi-
ną. Autobus na cmentarz i z powrotem zapewnio-
ny.  RK-204
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Składamy szczere wyrazy współczucia najbliższej 
Rodzinie 

śp. mgr. MAKSYMILIANA RUCKIEGO
profesora Gimnazjum Polskiego w Czeskim Cie-
szynie. Grono pedagogiczne Gimnazjum. AD-126

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy, że dnia 8. 10. 2008 
zmarł nagle w wieku 80 lat nasz 
Kochany Mąż, Ojciec, Dziadek, 
Pradziadek, Brat, Szwagier, Wu-
jek

śp. KAROL WOJNAR

z Nydku. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie 
się dnia 13. 10. 2008 o godz. 14.30 z kościoła ewan-
gelickiego w Nydku. Zasmucona rodzina.  GL-607

KAMIENIARSTWO

»» O B E L I S KO B E L I S K ««
43–419 Hażlach k. Cieszyna

ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl

Przyjazd do klienta z pełną ofertą 
obmiar, projekty, wyceny 

oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE

Prowadzimy pełną dokumentację 
przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!

GL
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Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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I LIGA HOKEJA

HAWIERZÓW
KOMETA BRNO 0:5

Tercje: 0:1, 0:1, 0:3. Bramki i asysty: 
13. Kempný (Švagrovský), 38. Kosto-
urek (Sedlák, Kántor), 41. Barus (Mi-
kšan, Vondráček), 55. Mikšan (Ba-
rus, Lhotský), 58. Vondráček (Barus, 
Mikšan). Sędziował Šir. Kary 9:8, 
wykorzystane 0:2. W. 1342. Hawie-
rzów: Čech – Štefanka, Evan, Huh-
to, Novák, Hegegy, Štěpánek, Lojek 
– Rozum, Vala, Vozdecký, Seman, 
Brynecký, Piecha, Strapáč, Zeliska, 
Hlouch, Hrňa, Říčka, Podešva. 

Co z tego, że Pantery aż 34 razy 

wystrzeliły na bramkę Komety, kie-
dy po 60 minutach taflę opuszczały 
z wynikiem 0:5. Podopieczni trene-
ra Miroslava Fryčera po świetnym 
starcie do sezonu trochę spoczęli na 
laurach. Z pierwszego miejsca w ta-
beli spadli na szóste, co świadczy – 
ni mniej ni więcej – o chimerycznej 
formie hawierzowskiego zespołu. 
W barwach Komety zaprezentował 
się były napastnik Hawierzowa, Da-
vid Mikšan. – Z Hawierzowem łączą 
mnie miłe wspomnienia, ale w me-
czu o tym nie myślałem. Chciałem 
pomóc Komecie i cieszę się z tego, 
że udało mi się strzelić Panterom go-
la – powiedział „Głosowi” po meczu 
David Mikšan. Gospodarze zagrali 
naiwnie, pchając się ślepo do ataku 

nawet z piątką hokeistów. Kiedy Ba-
rus zdobył trzeciego gola, a chwilę 
później swojej piątej czystej okazji 
w meczu nie wykorzystał Vala, nikt 
na stadionie nie zwątpił już w zwy-
cięstwo Komety. Dziś o godz. 17.00 
Hawierzów zmierzy się u siebie z 
zespołem HC Chrudzim. Dla Panter 
będzie to trzeci pojedynek z rzędu 
przed własną publicznością. Trener 
Miroslav Fryčer może już skorzy-
stać z usług pozyskanego w czwar-
tek z Ostrawy Poruby 32-letniego 
napastnika Roberta Najdeka.

Lokaty: 1. Vrchlabí 27, 2. K. 
Brno 25, 3. Ujście n. Ł. 21,... 6. Ha-
wierzów 19 pkt. Dziś: Hawierzów 
– Chrudzim (17.00).

II LIGA HOKEJA

OPAWA
ORŁOWA 4:1

 
Tercje: 1:1, 2:0, 1:0. Bramki i asysty: 
12. Grofek (Měch), 32. Chalupa (Su-
chý), 40. Tichý (Grofek), 57. Kocián 
(Kovalovský, Polok) – 15. Minařík 
(Škatula). Sędziował Škrobák. Kary 
7:5, wykorzystane 1:0. W. 200. Orło-
wa: Šafránek – Buček, Chomič, Ku-
dláček, Urbánek, Samiec, Grygar, 
Goláb – Minařík, Lukaštík, Kotásek, 
Blatoň, Studený, Škatula, Mintěl, Du-
šek, Vydra, Potočný, Kraft, Prokop.

Orłowianie kompletnie zepsuli 
drugą i trzecią tercję. W pierwszej 

odsłonie goście dotrzymywali kroku 
Opawie, miejscami byli nawet lep-
szym zespołem. Na gol Grofka, który 
uznany został dopiero po konsulta-
cji z sędzią technicznym (orłowianie 
twierdzą, że został zdobyty ręką), go-
ście odpowiedzieli bramką z kija Mi-
naříka. To było jednak ze strony Or-
łów wszystko. Ostatnią dobrą akcję 
wyprowadzili orłowianie w 25. mi-
nucie, ale Blatonia zatrzymał za ce-
nę dwuminutowej kary obrońca Pa-
lík. – Przestaliśmy grać od stanu 2:1 
– powiedział po meczu trener Orło-
wej Petr Česlík. 

Lokaty: 1. W. Międzyrzecze 21, 
2. Hodonin 19, 3. Opawa 17, 4. Prze-
rów 15, 5. Orłowa 15 pkt. Jutro: Or-
łowa – N. Jiczyn (17.00). (jb)
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Kometa ośmieszyła Pantery � Derby dla Opawy

Piękna pogoda i rekordowa liczba 
uczestników (67) towarzyszyły 32. 
edycji Otwartych Mistrzostw w Bie-
gu na Przełaj o Memoriał Wandy 
Delong, zorganizowanej sprawnie 
przez MK PZKO Mistrzowice oraz 
ZG PZKO. W niedzielę 5 październi-
ka wszystko dopisało – organizacja, 
gościnność gospodarzy (był tradycyj-
ny kołocz, herbata, kawa), rodzice 
zawodników, ich nauczyciele. Nawet 
niektórzy dyrektorowie szkół (Cze-
ski Cieszyn, Bystrzyca) przyjechali 
ze swoimi biegaczami. Oto najlepsi z 
nich w poszczególnych kategoriach.

Chłopcy – kat. lat 6-9 (700 m): 
1. Sz. Mrózek (Cz. Cieszyn) 2:42,4, 
2. M. Kufa (Cz. Cieszyn) 2:44,5, 3. 
A. Patola (Łomna D.) 2:49,6. Kat. 
10-12 (1470 m): 1. M. Grycz (Trzy-
niec I) 5:10,2, 2. F. Zogata (Łom-
na D.) 5:10,4, 3. A. Gaura (Cz. Cie-
szyn) 5:10,8. Kat. 13-15: 1. D. Hóta  
5:02,1, J. Kluz 5:09,3, 3. M. Lysek 
(wszyscy Łomna D.) 5:09,6. Kat. 16-
-18 (2930 m): 1. J. Martynek (Mosty 
k. J.) 10:47,8, 2. M. Polak (Cz. Cie-
szyn) 12:21,6, 3. D. Hóta (Łomna D.) 
12:27,2. Kat. 19-35: 1. R. Šařec (Cz. 
Cieszyn) 10:34,8 (rekord trasy), 2. 
T. Cyhan (Mosty k. J.) 12:33,2,  3. 
D. Wawreczka (Karwina) 14:31,6. 
Kat. 36-50: 1. W. Martynek (Mosty 
k. Jabł.) 10:48,2, 2. R. Słowioczek 
(Jabłonków) 10:47,8, 3. L. Škňouřil 
(Bystrzyca) 13:07,7. Kat. nad 50 lat: 
1. J. Wacławek (Łomna D.) 20:30,2.

Dziewczyny – kat. lat 6-9 (700 
m): 1. J. Škňouřil  (Bystrzyca) 3:10,5, 
2. A. Byrtus (Bystrzyca) 3:16,0, 3. N. 
Byrtus (Łomna D.) 3:26,6. Kat. 10-
-12 (1470 m): 1. A. Amrozi  5:52,2, 
2. K. Krzyżowska 5:54,6, 3. D. Bo-
cek (wszystkie Łomna D.) 6:23,2. 
Kat. 13-15: 1. D. Bielesz (Bystrzyca) 
5:14,2, 2. N. Klus (Łomna D.) 5:33,6, 
3. M. Heger (Cz. Cieszyn) 6:41,2. 
Kat. 19-35: 1. J. Byrtusowa (Buko-
wiec) 6:41,4, 2. A. Hentekowa (Mi-
strzowice) 9:47,0. Kat. 36 – 50: 1. B. 
Klus (Łomna D.) 7:10,8.

Drużyny (suma najlepszych trzech 
czasów mężczyzn i kobiet): 1. Łomna 
Dolna 55:13 min. – po raz 2. z rzędu 
zdobyła Puchar Przechodni Memo-
riału, 2. Czeski Cieszyn 56:46 min.

Niezwykle ostra konkurencja by-
ła w kategoriach chłopców od 6. do 
15. lat oraz mężczyzn kat. 36 – 50 
lat (tu przeciętnie najlepsze wyni-
ki). Na szczególne uznanie zasługu-
je weteran zawodów, Józef Wacła-
wek z Łomnej Dolnej, organizator 
i trener, dzięki któremu drużyna 
dolnołomniańska jest tu obecna za-
wsze i zazwyczaj wygrywa klasyfi-
kację ogólną.

Podziękowania należą się pa-
niom z Klubu Kobiet MK PZKO za 
przygotowanie posiłków, dr T. Hen-
nerowi za opiekę zdrowotną, zaś 
Urzędowi Miasta Czeskiego Cieszy-
na za wsparcie finansowe, mające 
dla tej imprezy duże znaczenie. (k)

Zarząd Główny Macierzy Szkolnej 
w RC zorganizował w ubiegłą sobo-
tę 3. turniej w siatkówce o Puchar 
Przechodni Baginieckiego Gorola. 
W turnieju w sali sportowej PSP 
Jabłonków uczestniczyło pięć dru-
żyn: Koło Macierzy Szkolnej w By-
strzycy, Koło Macierzy Szkolnej w 
Jabłonkowie, Koło Macierzy Szkol-
nej Jabłonków – przedszkole, ze-
spół sympatyków KMC oraz druży-
na „Słoneczni” z Łazisk. Ze zwycię-
stwa radowali się goście z Polski – 
drużyna „Słoneczni”, na 2. pozycji 
uplasowali się siatkarze z KMC By-
strzyca, na 3. miejscu „Sympatycy”. 

Zwycięzcy otrzymali puchary i 
nagrody rzeczowe w postaci mar-
kowych piłek do siatkówki. Zwycię-
ska drużyna w dodatku skorzysta 
z darmowego pobytu w kąpielach 
piwnych na Bagińcu. – Turniej stał 
na dobrym poziomie. Było to wyzwa-
nie dla drużyn z innych kół Macierzy 

Szkolnej, by w przyszłym roku sko-
rzystały z udziału w naszym turnieju. 
Chciałbym, by ten turniej stał się tra-
dycją i w pierwszą sobotę paździer-

nika wszyscy zawitali do Jabłonko-
wa – powiedział „Głosowi” główny 
organizator imprezy, Karol Baron z 
ZG Macierzy Szkolnej w RC. (jb)

»Słoneczni« najlepsi

Zwycięska drużyna „Słoneczni” z Łazisk. 
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XXXII mistrzostwa 
w przełaju

Piłkarskie święto w Chorzowie
To może być jedno z kluczowych 
spotkań w eliminacjach do Piłkar-
skich Mistrzostw Świata 2010. W 
Chorzowie Polska zmierzy się dziś 
wieczorem z reprezentacją Czech. 
Bliskość granic, ranga meczu, to 
wszystko powinno przełożyć się na 
niepowtarzalny seans piłkarski na 
Stadionie Śląskim. Polacy prowa-
dzą w grupie z dorobkiem 4 punk-
tów, ale w przypadku przegranej 
stracą fotel lidera. O porażce nikt 
jednak nie myśli, jak zapowiedział 
trener Leo Beenhakker, z dwume-
czu z Czechami i Słowacją jego ze-
spół chce zdobyć sześć punktów.

– Musimy zagrać tak, jak w pa-
miętnym meczu z Portugalią w ra-
mach eliminacji do mistrzostw Euro-
py – powiedział dziennikarzom Zbi-
gniew Boniek, który niespodziewa-
nie pojawił się wczoraj na lotnisku 
w Pyrzowicach po swoim przylocie 
z Rzymu. Polscy piłkarze przez ca-
ły tydzień trenowali we Wronkach, 
ale wczoraj wieczorem zaliczyli już 

pierwszy trening przy sztucznym 
oświetleniu na Stadionie Śląskim, 
gdzie dziś o godz. 20.30 wszystko się 
zacznie. Trener biało-czerwonych 
Leo Beenhakker nie ujawnił wpraw-
dzie swoich planów na mecz, ale 
wszyscy zakładają, że Polska zagra w 
ofensywnym ustawieniu – z dwójką 
napastników. Z dużym prawdopodo-
bieństwem będą to Smolarek z Sosi-
nem, czyli para mały-duży. Na lewej 
obronie testowany był Jacek Krzy-
nówek, ale wiele wskazuje na to, że 
ostatecznie zagra tam Jakub Waw-
rzyniak. Reżyseria gry przypadnie 
Brazylijczykowi z polskim paszpor-
tem – Rogerowi, który w ostatnich 
meczach ligowych  spisywał się zna-
komicie. Od jego formy dużo zależy, 
bo właśnie w linii środkowej Czesi są 
do ogrania. Trener czeskiej drużyny 
Petr Rada wciąż nie może liczyć na 
Tomáša Rosickiego, kontuzjowany 
jest też Marek Matějovský, a Pavel 
Nedvěd – jak wiadomo – zamiast gry 
w barwach narodowych koncentru-

je się w Turynie na kolekcjonowaniu 
zegarków. Polski sztab szkoleniowy 
rozpracował ponoć Czechów z wy-
przedzeniem i najbardziej obawia się 
czeskiej lewej strony, gdzie występu-
je Marek Jankulovski. Zdaniem „Gło-
su” Polacy jednak powinni bardziej 
uważać na Baroša. Czeski napastnik 
po przenosinach do Turcji wrócił bo-
wiem do strzeleckiej formy.

Tabela grupy 3
1. Polska 2 3:1 4
2. Słowenia 2 3:2 4
3. Słowacja 2 3:3 3
4. Czechy 1 0:0 1
5. Irlandia Płn. 2 1:2 1
6. San Marino 1 0:2 0

PRAWDOPODOBNE SKŁADY 
– Polska: Boruc – Wasilewski, Żew-
łakow, Dudka, Wawrzyniak – Błasz-
czykowski, Roger, Lewandowski, 
Krzynówek – Smolarek, Sosin. Cze-
chy: Čech – Grygera, Rozehnal, Uj-
faluši, Jankulovski – Sionko, D. Ja-
rolím, Rajnoch, Širl, Plášil – Baroš.

JANUSZ BITTMAR
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Na treningu legioniści Roger Guerreiro (z lewej) i Jakub Wawrzyniak.

� PIŁKA NOŻNA – II LIGA: Trzyniec – Dukla Praga (s, 
10.15). DYWIZJA: O. Poruba – Hawierzów (s, 10.15), Sla-
vičín – Orłowa (n, 10.15). MISTRZOSTWA WOJEWÓDZ-
TWA: L. Piotrowice – Frydlant (s, 15.00), Bogumin – Ol-
drzyszow, Olbrachcice – Cz. Cieszyn (n, 15.00). I A KLA-
SA: Stonawa – Lichnow (s, 15.00), Raszkowice – Lutynia 
D., Śmiłowice – Bruszperk, Bystrzyca – Dziećmorowice, 
Libhošť – Sucha Górna (n, 15.00). I B KLASA: Dobra – 
Gródek, Sedliszcze – Mosty, Sj Pietwałd – Oldrzychowice 
(s, 15.00), Nydek – Datynie D., Niebory – Zabłocie, I. Pio-

trowice – Gnojnik, Jabłonków – Wędrynia (n, 15.00). MP 
KARWIŃSKIEGO: Dąbrowa – Sn Orłowa, Łąki – F. Orło-
wa, Sj Rychwałd – G. Błędowice, Hawierzów B – B. Ry-
chwałd, V. Bogumin – Domasławice, Żuków G. – Wierz-
niowice (s, 15.00), Karwina B – TJ Pietwałd, Bogumin B 
– ČSAD Hawierzów, L. Piotrowice B – Cierlicko (n, 15.00). 
MP FRYDEK-MISTEK: Bukowiec – Piosek (n, 15.00).
� HOKEJ – EKSTRALIGA: Trzyniec – Znojmo (n, 
17.00). I LIGA: Hawierzów – Chrudzim (s, 17.00). II LI-
GA: Orłowa – N. Jiczyn (n, 17.00).

 

(jb)

NASZA OFERTA


